
CZYTELNIA
Partyjna 
wymiana 

doświadczeń
W ubiegłym tygodniu w RaciborzuRaciborzu odbyło się spotkanie z 

II sekretarzem orenburskiej 
organizacji partyjnej tow. S.A. 
Czekasinem. W spotkaniu tym uczestniczyli działacze frontu 
ideologicznego PZPR, a tema
tem było podzielenie się do
świadczeniami z realizacji zadań 
pracy ideowej Komunistycznej 

 Partii Związku Radzieckiego. 
Tow. S.A. Czekasin spotkał 

się też z aktywem PZPR w 
Fabryce Kotłów „Rafako".

(jesz)
Przewodniczący ZW TPPR tow. Ryszard Nieszporek wręcza dyplo

my uznania zasłużonym działaczom TPPR. Zdj. Z. Keller

113 kół TPPR w  Rybniku

Reaktywować

„Regionalne Dni Przyjaźni”
W ub. czwartek w Klubie 

Spółdzielczym w Rybniku odby
ła się XII Miejska Konferencja 
Sprawozdawczo-Wyborcza To
warzystwa Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej. Uczestniczyło w niej 
107 delegatów wybranych w cza
sie kampanii sprawozdawczo- 
wyborczej w kołach zakłado
wych i szkolnych, zaproszeni 
goście: przewodniczący Zarządu 
Wojewódzkiego i członek Za
rządu Głównego TPPR Ryszard

Nieszporek, I sekretarze KM 
PZPR w Rybniku i Wodzisła
wiu tow. tow. Czesław Koszorz 
i Andrzej Bielawski, prezyden
ci miast i przewodniczący Za
rządów Miejskich TPPR w Ry
bniku i Żorach Eugeniusz Szy
mik i Grzegorz Utrata oraz 
przedstawiciele organizacji spo
łeczno-politycznych.

(CIĄG DALSZY NA  STR. 2)
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Jastrzębskie 
spotkanie z rolnikami

W Jastrzębiu Zdr. odbyło się z 
okazji Święta Ludowego spotkanie 
aktywu społeczno - politycznego. 
Władze miasta reprezentowali: I 
sekretarz KM PZPR tow. Czesław 
Mocko, prezes MK ZSL Jan Małe
szczyk, prezydent miasta a zarazem 
przedstawiciel KM SD inż. Hubert 
Krypczyk. Był także obecny przed
stawiciel WK ZSL w Katowicach 
Jan Połednik, przedstawiciele in
stytucji pracujących na rzecz rol
nictwa oraz przodujący rolnicy i 
działacze ZSL. Spotkaniu przewod
niczyła inż. rolnik Wanda Musioł.

Zarówno w referacie prezesa MK 
ZSL Jana Małeszczyka, jak rów
nież w wystąpieniach I sekretarza 
KM PZPR tow. Czesława Mocko i 
prezydenta Huberta Krypczyka

podkreślono rolę i rangę sojuszu 
robotniczo-chłopskiego, który w 
tym mieście górników, obchodzącym 
20-lecie nadania praw miejskich ma 
niezwykle ważki charakter. Z du
żym naciskiem podkreślano także 
rolę jastrzębskich gospodyń wiej
skich, zrzeszonych w K G W . które 
kultywują najlepszą tradycję oraz 
podejmują wiele inicjatyw pro
dukcyjnych.

Z uznaniem wyrażano się także 
o działalności jastrzębskiej Spół
dzielni Kółek Rolniczych, której 
prezes Józef Strzoda zadbał o na
leżyte wyposażenie w maszyny rol
nicze. Mówiąc o nadchodzących żni
wach podkreślono, że w tym roku 
będą znacznie wcześniejsze niż w 
latach ubiegłych. (js)

Z regionu 
raciborskiego

Raciborska Spółdzielnia
Ogrodnicza dobrze zaopatruje 
rynek w nowalijki. Codziennie 
do sklepów trafiają świeże wa
rzywa pochodzące z kontrakta
cji spółdzielni z okolicznymi 
plantatorami. Warto nadmienić, 
że spółdzielnia od 1 maja sama

Nadwyżki warzyw
do CSRS

ustala aktualne ceny i są one 
konkurencyjne dla wolnego 
rynku. Mimo to ostatnio wy
stępowały trudności ze zbytem 
sałaty.

Od kilku lat raciborska spół
dzielnia sprzedaje swe nadwyż
ki do Czechosłowacji. Niemal 
codziennie rano z Raciborza 
wyjeżdżają do Ostrawy dwa 
lub trzy samochody z nowalij
kami. Sprzedaż polskiej ziele
niny odbywa się tam w skle
pach „Hortexu” i jak dowie
dzieliśmy się dostarczone towa
ry cieszą się dużym powodze
niem. (jesz)

przemysłu
spożywczego

U znanie

d la pracowników

Z sesji rad narodowych w Rybniku i Żorach

Ośrodki wypoczynkowe - strefami ciszy
W Miejskim Ośrodku Sportu i 

Rekreacji „PARK ROW" w Ka
mieniu obradowała — na sesji wy
jazdowej — Miejska Rada Narodo
wa Rybnika. Tym razem debato
wano nad rozwojem kultury fi
zycznej i sportu w mieście oraz 
przygotowaniem obiektów rekrea
cyjnych do letniego sezonu wypo
czynkowego. Ten sam temat był 
przedmiotem wyjazdowego Prezy
dium MRN oraz — dzień przed se
sją — specjalnego posiedzenia Egzekutywy

Egzekutywy Komitetu Miejskiego 
PZPR.

Upowszechnianiem kultury fi
zycznej zajmuje się w Rybniku za
wodowo ok. 100 osób. Są to głów
nie nauczyciele wychowania fizycz
nego oraz trenerzy różnych dys
cyplin sportu wyczynowego. Ryb
nik dysponuje aktualnie 30 przy
szkolnymi salami gimnastycznymi 
(jeszcze przy 10 szkołach podsta
wowych brak takich sal), dwoma 
krytymi basenami kąpielowymi i

10 ogólnodostępnymi ośrodkami re
kreacyjnymi. W mieście prowadzi 
swoją działalność aż 40 Szkolnych 
Kół Sportowych i 8 Klubów Spor
towych. Te ostatnie posiadają łącz
nie 26 sekcji uprawiających wy
czyn sportowy. Szczególnie godny 
odnotowania jest fakt, że w bieżą
cym roku udało się reaktywować 
w dzielnicy Niewiadom KS „PO-

(CIĄG DALSZY NA STR. 3)

Newralgiczne sprawy miasta
Ostatnia odbyta 23 maja br. sesja 

Miejskiej Rady Narodowej w Żo
rach zaowocowała licznymi uchwa
łami. Poruszono na niej cztery 
zróżnicowane i bardzo newralgicz
ne dla miasta i jego mieszkańców 
grupy problemów: bardzo szeroko 
pojętą działalność społeczno-wycho
wawczą i kulturalną; sytuację w 
zakresie poprawy stanu sanitarno- 
porządkowego; funkcjonowanie
placówek handlowych, usługowych 
i gastronomicznych oraz program

oszczędnościowy i antyinflacyjny 
na lata 1983—1985. Każdy z tych 
poruszonych problemów mógłby 
być tematem oddzielnego posiedze
nia MRN. Na majowej sesji radni 
podjęli jeszcze uchwały w sprawie 
ustalenia wysokości stawek opłaty 
targowej oraz wprowadzenia opła
ty administracyjnej w sporządzeniu 
testamentów

W Żorach animatorom życia kul
turalnego oraz dydaktykom i peda
gogom przychodzi pracować w trud

trudnych warunkach. Przyczyn tego fak
tu należy szukać m.in. w gwałtow
nym rozroście miasta i w jego nie
równomiernym rozwoju. Z jednej 
strony słaby stopień integracji spo
łecznej, z drugiej — niedostatki za
plecza materialnego, opóźnienia w 
realizacji infrastruktury społecznej: 
szkół, placówek kulturalnych, obiek
tów sportowo-rekreacyjnych mają 
znaczny wpływ na oblicze żorskiej

(CIĄG DALSZY NA STR. 3) 

Matkom
-życzenia i kwiaty

Jak co roku obchodziliśmy j e
den z najpiękniejszych dni — 
„Dzień Matki” . W dniu tym w 
miastach i gminach naszego re
gionu odbyły się liczne spotka
nia, na których podziękowano 
matkom za ich trud wkładany w 
wychowanie dzieci i pielęgnowa
nie ognisk domowych.

Na uroczystym spotkaniu zor
ganizowanym przez Zarząd Miej
ski Ligi Kobiet Polskich w Ryb
niku zebrały się matki-członkinie 
organizacji kobiecej w zakładach 
pracy, matki które zaadoptowały 
dzieci, matki z rodzin zastęp
czych. Na uroczystość przybyli 
przedstawiciele władz polityczno- 
administracyjnych miasta z se
kretarzem KM PZPR tow. Fran
ciszkiem Dragonem i wiceprezy
dentem Jerzym Rożkiem. Obecny 
był również przewodniczący Rady 
Miejskiej PRON Lucjan Pytel, 
Rolę gospodyni pełniła przewod
nicząca Miejskiego Zarządu LKP 
Maria Witosz. Serdeczne podzię
kowania i życzenia od władz mia
sta wszystkim matkom złożył se
kretarz tow. Franciszek Dragon.  
Uroczystość przebiegającą w mi
łej, serdecznej atmosferze, u
świetniły występy zespołów arty
stycznych z rybnickich szkół. Pa
niom wręczono symboliczne kwia
ty.

Wielotysięczna rzesza 
pracowników zakładów produkują
cych artykuły spożywcze ob
chodziła swoje tradycyjne świę
to —  „Dzień Pracownika Prze
mysłu Spożywczego”. W na
szym regionie dzień taki ob
chodzony był przez pracowni
ków m. in. Zakładów Mięsnych 
i Spółdzielni Mleczarskiej w 
Rybniku i Raciborzu, „Koncen
tratów" w Wodzisławiu Śl. i 
Chłodnię w Leszczynach.

O rybnickich Zakładach Mięs
nych i raciborskiej Spółdzielni 

Zakłady Mięsne w Rybniku. W rozbieralni mięsa. Mleczarskiej — piszemy na
Zdj. Z. Keller str. 3.

Podczas dziennej zmiany linia do butelkowania mleka wykorzy
stywana jest do przygotowywania do sprzedaży śmietany, kefiru 
i maślanki. Zdj. J. Szychiński



Młodzieżowe „Sylwetki-83”
Z okazji przypadających w bieżącym roku doniosłych jubileuszy — 

poprzedniczek organizacji ZSMP — w Rybniku, z inicjatywy Zarządu 
Miejskiego ZSMP organizowane są spotkania młodzieży ze starszymi 
działaczami ruchu młodzieżowego.

Z życia 
Partii

•  Egzekutywa KMG w Kuźni 
Raciborskiej dokonała ostatnio 
oceny przygotowań zakładów pra
cy do letniego wypoczynku dla 
załóg oraz ich dzieci. F. O. "Ra
famet” przygotował w br. miejsc 
wczasowych dla ponad 550 osób. 
Dla dzieci i młodzieży zapewnio
no miejsca na koloniach i obozach 
wszystkim zgłoszonym przez ro
dziców. Tu jednak trzeba nadmie
nić, że w ostatnich latach notowa
ny jest spadek ilości zgłoszeń. GS 
„Samopomoc Chłopska” mimo, że 
nie posiada własnego obiektu 
wczasowego stara się przez „Gro
madę” i „Orbis” zapewnić wypo
czynek wszystkim chętnym.

Z dokonanej oceny wynika, że 
miejscowe zakłady pracy dołoży
ły wszelkich starań by zapewnić 
swym załogom i ich dzieciom go
dziwy wypoczynek. Na ten cel 
wszyscy przygotowali dość pokaźne 
kwoty w ramach funduszu socjal
nego na dofinansowanie do skiero
wań.

(jesz)

Żaden podręcznik historii oraz 
opracowania traktujące o dziejach 
ruchu młodzieżowego, nie potrafią 
odzwierciedlić tak żywo i barwnie 
tamtych lat, jak sami bohaterowie, 
byli członkowie i działacze OMTUR, 
ZMW RP „Wici”, ZWM i ZMP. Lu
dzi tych, koła ZSMP zapraszają na 
swoje zebrania, ponieważ młodzież 
lubi słuchać ich opowiadań, tego, 
czego być może nigdy więcej nie 
usłyszy. Można tylko żałować, że 
książki, które ukazują się na księ
garskich półkach, a zawierają oso
biste wspomnienie ludzi, są skąpe 
w wielu faktach przez co utrudnia
ją zrozumieć i porównać dawne 
realia z obecną rzeczywistością. Ta
ka ocena często pada z ust mło
dych ludzi na spotkaniach z wete
ranami ruchu robotniczego, komba
tantami II wojny światowej i dzia
łaczami ruchu młodzieżowego.

Ostatnio w Rybniku — spośród 
byłych działaczy młodzieżowych — 
wybrano laureatów w ramach kam
panii „Sylwetki — 83”. Zostali ni
mi: Władysław Szweda, Stefan Już
ykowski i Stanisław Rusin. Nale

żeli oni do ZWM, a następnie ZMP. 
Są tymi, którzy pierwsi zawiązy
wali organizację młodzieżową po 
wojnie na ziemi rybnickiej.

Przy Zarządzie Miejskim ZSMP 
powołano komisję historyczną. Jej 
przewodniczącym został Władysław 
Szweda. Zadaniem komisji jest me
rytoryczna i organizacyjna pomoc 
oraz inspiracja w zakresie upo
wszechniania wśród młodego poko
lenia historii i tradycji ruchu mło
dzieżowego. Uprasza się byłych 
członków i działaczy OMTUR, 
WMW RP „Wici”, ZWM, ZMP o 
nawiązanie kontaktu z komisją hi
storyczną działającą przy Zarządzie 
Miejskim ZSMP. (Ka-ma)

Okazale prezentuje się nowy budynek wodzisławskiego Oddziału NBP.
Zdj. Z. Keller

Nowa siedziba N B P  w Wodzisławiu
Trzydzieści trzy lata pracownicy 

wodzisławskiego Oddziału Narodo
wego Banku Polskiego pracowali 
w bardzo trudnych warunkach. Po 
trzech latach sprawnie przepro
wadzonej budowy, 28 maja odby
ło się otwarcie nowego budynku, 
który stał się siedzibą Oddziału 
NBP. Powierzchnia pomieszczeń 
zwiększyła się prawie trzykrotnie, 
pracownicy tej placówki mają 
bardzo dobre warunki pracy, a 
klienci komfortowe warunki ob
sługi. Do pomieszczeń opuszczo
nych przez NBP wprowadzi się 
Oddział PKO, który dzięki temu 
powiększy swoją bazę lokalową.

W otwarciu nowej siedziby Od
działu N B P przy ul. Dworcowej 
wziął udział wiceprezes NBP w 
Warszawie dr Bronisław Jasiński 
oraz dyrektor Oddziału Woje
wódzkiego NBP w Katowicach

Rybniczanin
Pod koniec marca br. w Zespole 

Szkół Zawodowych w Olkuszu 
odbyły się centralne eliminacje 
pionu II „Turnieju Wiedzy i U
miejętności Budowlanych”. O za
szczytny laur najlepszych w za
wodzie budowlanym ubiegało się 
74 absolwentów techników budo
wlanych z całego kraju, w tym 12 
dziewcząt.

Po blisko 4-godzinnych zmaga
niach ogłoszono wyniki. Pierwsze 
miejsce zdobył Jerzy Bugla z 
Technikum Budowlanego w Ryb
niku (43 punktów), drugie — Ja
nusz Bieloch z Bytomia (40 punk
tów). Zgodnie z decyzją ministra 
nauki, techniki i szkolnictwa wyż
szego zdobywcy pierwszych miejsc 
uzyskali indeksy na wyższe stu
dia politechniczne. Pozostali laureaci

W Dniu Dziecka Zarząd Miej
ski TPD i Miejski Ośrodek Kultu
ry w Wodzisławiu Śląskim zapra
sza wszystkie dzieci do wspólnej 
zabawy, która odbędzie się na 
osiedlu „XXX-lecia PRL” w pa
wilonie 19 c o godzinie 16. Milu
sińscy będą mieli okazję zobaczyć 
występ zespołu teatralnego z 
Gminnego Ośrodka Kultury w Lu
bomi zatytułowany „Cztery mile

prof. Józef Szyrocki. Gospodarzem 
uroczystości był dyrektor wodzi
sławskiego Oddziału NBP Henryk 
Szymański. Kazimierzowi Pańczy
kowi, który 35 lat pracuje w ban
kowości z tego 30 lat na stanowi
sku głównego księgowego wręczo
no okolicznościowy dyplom preze
sa NBP .  Również Maria Chrobok 
z okazji 25-lecia pracy została u
honorowana okolicznościowym dy
plomem.

Dyrektor ds. inwestycji Zrzesze
nia Kopalń Węgla Kamiennego w 
Jastrzębiu Zdroju Jan Jadczyk, 
który z ramienia inwestora KWK 
„1 Maja” opiekował się budową, 
został odznaczony „Złotą Odznaką 
za Zasługi dla Finansów PRL”. W 
uroczystości wzięli udział przed
stawiciele władz polityczno-admi
nistracyjnych miasta.

— najlepszy
laureaci otrzymali upominki i dyplo
my.

— Cieszę się bardzo — powie
dział nam zdobywca I miejsca 
Jerzy Bugla — z uzyskania tak  
zaszczytnego wyróżnienia . Będzie 
to również wielka radość dla m o je j 
matki i ojca górnika-rencisty. P o 
chodzę z Rydu łtów , W iele zaw 
dzięczam m oim  nauczycielom  
i w ychow aw com , szczególnie z -cy  
dyrektora  mgr inż. Augustynowi 
Nowakowi, którzy potrafili swoim  
podopiecznym  zaszczepić zamiło
wanie do tego zawodu. To na 
pew no trudny fach, ale wiąże się 
z nim  zawsze coś nowego. Zam ie
rzam studiować na Wydziale B u 
downictwa Politechniki Śląskiej w  
Gliwicach. Interesu ją  mnie zwła
szcza konstrukcje budowlane.

za piec”, a następnie uczestniczyć 
w wielu wspaniałych zabawach 
i grach przygotowanych wyłącznie 
dla nich. Organizatorzy proszą 
wszystkie te dzieci, które posiada
ją zabawki mechaniczne, aby na 
imprezę je przyniosły, gdyż przy
gotowano pokaz i wiele zabaw z 
napędzanymi na baterie samocho
dzikami, traktorami, samolotami 
itp (kra)

Szybciej
informować

władze
W Raciborzu odbyło się spotka

nie władz miejskich z przedstawi
cielami samorządów mieszkańców. 
Przedstawiciele Urzędu Miasta po
informowali zebranych o realiza
cji postulatów z poprzedniego 
spotkania i wysłuchali kolejnej 
porcji wniosków zebranych od 
mieszkańców.

Wśród uwag były głosy o ko
nieczności uruchomienia w obrę
bie miasta punktu skupu surow
ców wtórnych oraz proponowano 
zorganizowanie ruchomych punk
tów. Obecni na spotkaniu przed
stawiciele GS zobowiązali się w 
najbliższych dniach do zorganizowa
nia takich placówek. Sporo uwag 
było na temat remontów bloków. 
Jak się okazało założony plan re
montów na 1982 rok został w peł
ni wykonany, a na 1983 rok przy
jęto jeszcze większe zadania.

Podczas spotkania prezydent 
apelował do przedstawicieli samo
rządów, by nie czekali z wieloma 
wnioskami do podobnych spotkań, 
lecz zgłaszali je szybciej zaintere
sowanym wydziałom. Pozwoli to 
na szybkie reagowanie i usuwanie 
spraw dokuczających mieszkań
com.

Na spotkaniu proponowano też 
wprowadzenie zbiorowej odpo
wiedzialności za mienie mieszkań
ców będące w gestii MPGKiM. 
Jak się okazuje w blokach komu
nalnych notowana jest duża dewa
stacja, a brak zbiorowej odpowie
dzialności, jak to jest praktyko
wane w spółdzielni mieszkaniowej, 
powodują pewną znieczulicę i brak 
reakcji na niszczenie mienia.

(jesz)

Przygotowują się do 
mistrzostw świata

Rybniccy modelarze Henryk 
Szendzielorz (pracownik RZN Nie
dobczyce) i inż. Witold Tendera
(kopalnia „Chwałowice”) należą 
do ścisłej czołówki krajowej. Oby
dwaj ostatnio powołani zostali w 
skład drużyny narodowej przygo
towującej się do udziału w mi
strzostwach świata modeli kos
micznych, które we wrześniu br. 
odbędą się w Nowym Sączu. Szen
dzielorz i Tendera są członkami 
Aeroklubu ROW i koła modelar
skiego przy Ognisku Pracy Poza
szkolnej nr 1 w Rybniku. (Stef)

Młodzież zbiera stonkę
Zgodnie z porozumieniem między 

Wydziałem Rolnictwa i Inspektora
tem Oświaty i Wychowania w Raci
borzu młodzież wyruszyła na pola 
zbierać stonkę ziemniaczaną. W 8 
dzielnicach w ubiegły poniedziałek 
i wtorek po kilka klas zbierało tego 
szkodnika z pól rolników indywidual
nych.

Kombinat PGR i RSP nie zgodziły 
się na udział młodzieży przy zbiera
niu stonki, gdyż ich pola zostały 
opylone substancją owadobójczą, co 
mogło zagrażać zdrowiu dzieci.

(jesz)

W  „Turnieju Wiedzy i Umiejętności Budowlanych”

Zaproszenie dla najmłodszych

Reaktywować „Regionalne Dni Przyjaźni”
(DOKOŃCZENI E ZE STR. 1)

Tematem zarówno referatu pro
gramowego jak i dyskusji, była 
ocena działalności organizacji w 
minionej kadencji. Stwierdzono m. 
in., że konieczna jest rozbudowa 
jakościowa szeregów a także szero
kie wyjście do społeczeństwa 
TPPR nie jest wszak monopolistą 
w kwestii krzewienia przyjaźni 
polsko-radzieckiej, lecz bardziej 
koordynatorem działań podejmowa
nych w różnych środowiskach a 
także różnych organizacjach.

Sporo uwagi poświęcono reakty
wowaniu „Regionalnych Dni Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej w ROW” 
jak również innych imprez i akcji, 
które w przeszłości dobrze służyły 
sprawie pogłębianie współpracy z 
Krajem Rad. Mówiono również o 
potrzebie ożywienia wymiany tury
stycznej ze Związkiem Radzieckim, 
rozwijaniu nowych form kontaktów 
i współpracy z placówkami radziec
kimi w Polsce, ogniwami TPPR, 
zaprzyjaźnionymi obwodami, zakła
dami pracy i szkołami.

Zarząd Miejski TPPR w Rybniku 
zrzesza 70 kół zakładowych i 43 
szkolne. Pogłębiają one wśród spo
łeczeństwa wiedzę historyczną o 
stosunkach polsko-rosyjskich i pol
sko-radzieckich, uświadamiają rolę 
i znaczenie pokojowej polityki 
ZSRR dla bezpieczeństwa Polski i 
zapewnienia pokoju na świecie, po
pularyzują, wiedzę o Kraju Rad 
wyjaśniają istotę znaczenia polsko- 
radzieckiej współpracy gospodar
czej.

Za aktywną działalność Zbiorową 
Złotą Honorową Odznakę TPPR
otrzymali: Komenda Miejska MO w 
Rybniku, Woj. Związek Spółdzielni 
Rolniczych „Samopomoc C hłopska” 
— Zakład Gospodarczy w Rybniku, 
Złotą Honorową Odznakę TPPR: 
Adam Król, Zygmunt Miłota, Edwin

Edwin Czyż, Złotą Odznakę „Zasłużo
ny dla Rybnika”: Wiktor Sikora, 
Brunon Mrozek, Bogusław Grabiń
ski, Srebrną Odznakę "Zasłużony 
dla Rybnika”: Zygmunt Juzek, 
Róża Patyk, Jan Heliosz, Gabriel 
Buchalik, Odznakę Młodzieżowego 
Aktywisty TPPR: Iwona Kozielska, 
Dorota Szwed, Mirela Jędrzejew
ska, Barbara Chromik, Emilia 
Wojtczak, Beata Galińska, Krysty
na Zarękiewicz. Ponadto dyploma
mi wyróżniono koła TPPR: kopalni 
„Rymer” w Niedobczycach, Zakła
dów Wytwórczych Urządzeń Syg
nalizacyjnych w Gotartowicach, 
Robotniczą Spółdzielnię Wydawni
czą „Prasa — Książka — Ruch” w 
Rybniku, Rybnickie Zakłady Wy
robów Metalowych „Silesia”, Zwią
zek Bojowników o Wolność i De
mokrację w Rybniku 

W czasie konferencji przyjęto 
program działania na najbliższe la
ta a także wybrano 35-osobowy 
zarząd, w tym 15-osobowe Prezy
dium. Przewodniczącym ZM TPPR 
w Rybniku został ponownie prezy
dent miasta inż. Eugeniusz Szymik, 
zastępcami: Edward Markiewicz,
Paweł Zientek, Stanisław Socha, 
sekretarzem Gabriel Buchalik, 
skarbnikiem Józef Gawałek, człon
kami Prezydium: Janina Adamska, 
Edyta Korepta, Adam Król, Stani
sław Kuźnik, Brunon Mrozek, Zyg
munt Podleśny, Jerzy Ragan Wik
tor Sikora, Roman Palica. Wybrano 
też komisję rewizyjną w składzie: 
Stanisław Kosik (przewodniczący), 
Czesława Przybyła, Janina Matla, 
Zygmunt Juzek, Ignacy Ślęzak 
(członkowie) oraz 12 delegatów na 
konferencję wojewódzką: Ryszarda 
Nieszporka, Eugeniusza Szymika, 
Pawia Zientka, Edwarda Markie
wicza, Wiktora Sikorę, Józefa Ga
wałka, Brunona Mrozka, Mariana 
Liszkę, Franciszka Tkocza, Stani
sława Kuźnika, Edytę Korepta, 
Zygmunta Podleśnego. (Stef)

P r z e d  l e t n i ą  p r z y g o d ą
Wypoczynkiem letnim w br. ob

jętych zostanie ponad 2,5 tys. dzie
ci i młodzieży z Raciborza. Głów
nymi organizatorami wypoczynku 
są: Wydział Oświaty i Wychowa
nia przy współudziale szkół, 
przedszkoli, TPD i Komendy Huf
ca ZHP. Oprócz tego „Rafako”, 
ZEW, Kombinat PGR, RPB i SM 
„Nowoczesna” organizują kolonie i 
obozy we własnym zakresie. Łącz
nie zorganizowane będą 3 półko
lonie, 6 kolonii, 22 obozy w tym 
3 wędrowne oraz dwie grupy nie
obozowego lata. W grupie obozów 
sportowych funkcjonować będzie 
14 zgrupowań.

Najbardziej atrakcyjnie zapowia
da się obóz szkoleniowo-wypoczyn
kowy w Gąskach, w którym 
uczestniczyć będzie 240 osób na 2 
turnusach. Szkoła Mistrzostwa 
Sportowego przygotowała 6 obo
zów w poszczególnych dyscypli
nach. Lekkoatleci wyjadą na trzy 
obozy do Spały i Mrągowa, pły
wacy przebywać będą na 6 obozach

obozach  w Oświęcimiu, Puławach,
Kędzierzynie, Rzeszowie i Jaworz
nie. MKS „Victoria” jest organiza
torem 3 turnusów dla pływaków, 
w których uczestniczyć będzie po
nad 100 uczniów szkół ponad pod
stawowych.

Zakłady pracy zabezpieczają w 
br. wypoczynek dla blisko tysią
ca dzieci. Umiejscowiono obozy i 
kolonie w różnych stronach kraju.

Dla dzieci, które podczas waka
cji pozostaną w Raciborzu orga
nizowane będą półkolonie, zgrupo
wania nieobozowego lata. SM „No
woczesna” jak co roku dla dzieci 
swych członków organizuje w 
świetlicach przy ul. Starowiejskiej 
i Książęcej zajęcia w ramach „La
ta w mieście”.

Wszystkie przygotowania do let
niego wypoczynku są już w fa
zie końcowej i organizatorzy li
czą, że tak jak co roku dzieci 
wrócą zadowolone i pełne prze
żyć.

J. Rudnik

Pomagamy sobie wzajemnie
14 maja w godzinach popołudniowych w taksówce (Fiat 125p, kolor żółty) 

na trasie Żory — Boguszowice pozostawiono siatkę z ważnym dokumen
tem. Uczciwego znalazcę prosi się o zwrot za wynagrodzeniem na adres: 
Boguszowice, ul. Kłokocińska 8.

Wszystkim którzy wzięli u
dział w pogrzebie naszej uko
chanej CÓRKI

Serdeczne podziękowanie za 
wyrazy współczucia, oraz u
dział w ostatniej drodze na
szego kochanego MĘŻA, OJCA 
i DZIADKA

śp. Ewy 
GIDLECKIEJ śp. Eryka K N U R Y

Ks. Proboszczowi, dzieciom 
wraz z rodzicami oraz sąsia
dom serdeczne podziękowanie 
składają

RODZICE
ORAZ BRAT GRZEGORZ

Ks. Proboszczowi, wychowaw
czyni oraz uczniom klasy III A 
Szkoły Podstawowej w Janko
wicach, delegacji kop. „Janko
wice”, krewnym, znajomym, 
sąsiadom składa

ŻONA Z DZIEĆMI

Za wyrazy współczucia, zło
żone wieńce i kwiaty oraz 
liczny udział w uroczysto
ściach pogrzebowych

Wszystkim, którzy wzięli u
dział w uroczystościach po
grzebowych

śp. Jana K U ŹN IK A

śp. Janiny 
KURZYDEM  

chirurga
składamy tą drogą serdeczne 
podziękowania wszystkim de
legacjom, przyjaciołom, współ
pracownikom, koleżankom, ko
legom, sąsiadom i krewnym

RODZINA

w szczególności orkiestrze RZN 
Niedobczyce, delegacji kop. 
„Rymer”, duchownemu, krew
nym, przyjaciołom, znajomym 
i sąsiadom za liczne kwiaty 
i wieńce oraz wyrazy współ
czucia dziękują

ZONA, SYN
I CÓRKA Z RODZINĄ



Z sesji rad narodowych

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

POLONIA”. W Rybniku powstały też 
dwa nowe kluby sportowe: „ENER
GETYK” i „VIKTORIA”.

Coraz bardziej ożywioną działal
nością legitymują się 22 rybnickie 
Ogniska TKKF zrzeszające już ok. 
6 tys. członków. Znaczący wkład 
w upowszechnianie kultury fizycz
nej i czynnej rekreacji wnoszą 
także rybnickie koła PTTK (blisko 
600 przeszkolonych organizatorów 
turystyki masowej i kwalifikowa
nej) oraz członkowie ponad 300-oso
bowej grupy Wodnego Pogotowia 
Ratowniczego.

Najpoważniejszym sukcesem w 
sporcie wyczynowym rybniczan 
jest niewątpliwie wywalczenie 
awansu do pierwszej ligi państwo
wej przez dzielne koszykarka KS 
ROW. O powrocie w szeregi ekstra
klasy myślą na serio rybniccy żuż
lowcy przy czym o tym samym 
marzą również kibice pierwszej je
denastki piłkarskiej KS ROW.

Z dniem 1 czerwca br. rozpoczynają 
letni sezon wypoczynkowy wszystkie 
rybnickie ośrodki rekreacyjne — 
miejskie i przyzakładowe. Najlepszy
mi warunkami, pod każdym wzglę
dem, dysponuje kamieński MOSiR, 
gdzie z końcem ub. roku ukończono 
budowę dużego zalewu kajakowego 
Z nowych obiektów wymienić też należy

należy piękny basenik kąpielowy wy
budowany przy ośrodku szkoleniowo- 
wypoczynkowym „ENERGETYK” w 
Stodołach. Przy kop. „Jankowice” w 
Boguszowicach dobiega końca budo
wa sali widowiskowo-sportowej, prze
widzianej do otwarcia z początkiem 
grudnia br. W sali tej (z widownią 
na ponad 1000 miejsc) rozgrywać bę
dą swe mistrzowskie mecze koszykar
ki pierwszoligowego zespołu KS 
ROW. Będą tam organizowane także 
imprezy bokserskie, podnoszenia cię
żarów, piłki ręcznej i imprezy artys
tyczne. W mieście buduje się ponadto 
kilka innych obiektów sportowych, 
m.in. przy elektrowni „Rybnik” . Na
dal natomiast oczekuje sportowo-re
kreacyjnego zagospodarowania wiel
ka pocegielniana „dziura” przy ul. 
Kotucza. Ma tam powstać pierwszy 
w woj. katowickim wyczynowy tor 
kolarski.

Największy w Rybniku akwen 
(ponad 400 ha) — główny zbior
nik elektrowni — dobrze służy wy
łącznie żeglarzom oraz amatorom ką
pieli słonecznych. Jakość wody ryb
nickiego „morza” pozostawia bowiem 
nadal sporo do życzenia, a kąpiel w 
niej jest po prostu nie wskazana z 
przyczyn sanitarno-zdrowotnych.

Przychylając się do wniosku ryb
niczan, wszystkie ośrodki wypo
czynkowe miasta uznano strefami 
ciszy. Zainstalowane w tych ośrod
kach urządzenia nagłaśniające mo
gą być używane wyłącznie w celu 
podawania komunikatów.

Sesję zakończono podjęciem pra
womocnej uchwały wytyczającej 
kierunki dalszego rozwoju wycho
wania fizycznego, sportu i rekrea
cji w Rybniku. (y)

ŻORY

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

kultury i na efekty pracy wycho
wawczej z dziećmi i młodzieżą. Już 
dziś wiadomo, że w najbliższych la
tach nie powstanie w Żorach żadne 
Ogólnomiejskie centrum kultury na 
miarę 60-tysięcznego miasta i dlatego 
takie, ważne jest pełne i prawidło
we wykorzystanie szczupłej bazy kul
turalnej — podkreślono w korefera
cie. Wiąże się to również z dopilno
waniem terminu budowy biblioteki 
miejskiej na osiedlu „Pawlikowskie
go” oraz klubu osiedlowego. Wysoko 
oceniono wkład w życie kulturalne 
miasta Miejskiego Domu Kultury, 
Młodzieżowego Centrum Kultury i 
Rozrywki ZSMP „Azyl”  oraz klubu 
„Ruch”  w Baranowicach.

Radna Irena Morgała, dyrektor 
MDK powiedziała: „Chcąc spowodo
wać szerokie uczestnictwo w kultu
rze społeczeństwa dorosłego, trzeba 
koniecznie zwrócić baczniejszą uwa
gę na wychowanie w kulturze dzieci 
i młodzieży". O słuszności tego postu
latu trudno nawet dyskutować, zresz
tą znalazł on szerokie odbicie w 
przyjętej uchwale i programie akty
wizacji kulturalnej dzieci i młodzieży 
do roku 1990.

Radni w kolejnej uchwale stwier
dzili, że stan sanitarno-porządkowy 
miasta uległ poprawie. Przyczyniły 
się do tego i działania podejmowa
ne przez administrację i odpowied
nie służby oraz ekipy kontrolne 
akcji „Posesja”. Do uchwały pre
cyzującej zadania zmierzające do 
dalszej poprawy stanu sanitarnego 
i porządku w mieście, zostały do
łączone wnioski ze wspólnego po
siedzenia komisji RN: Rozwoju 
Gospodarczego i Gospodarki Miej
skiej, Zdrowia, Spraw Socjalnych 
i Ochrony Środowiska, Przestrzega
nia Prawa i Porządku Publicznego 
oraz Miejskiego Komitetu Kontroli 
Społecznej. Przy zapoznawaniu się z 
uchwałą i dołączonymi do niej 
wnioskami, nasuwa się wątpliwość 
— czy MRN na sesji musi zajmo
wać się dziurami w chodniku czy 
też sprawami zabezpieczenia tablic 
rozdzielczych i kontaktów elek
trycznych? Są przecież odpowiednie

przepisy precyzujące kto, jak i kie
dy powinien dokonać naprawy. Mo
że pod tym kątem należałoby spoj
rzeć na wiele problemów porusza
nych na sesjach.

O trudnej sytuacji handlu w Żo
rach nie trzeba chyba nikogo prze
konywać. Szczupłość bazy handlowej 
w stosunku do liczby mieszkańców 
(130 m kwadratowych na 1000 miesz
kańców), opóźnienia w budowie no
wych placówek, kłopoty z zaopatrze
niem itp. Trudności te są znane 
powszechnie, ale są one. tylko jedną 
stroną medalu. Drugą — zasygnalizo
wali w informacji, która zastąpiła 
koreferat, członkowie MKKS Rady 
Narodowej. W maju przeprowadzili 
kontrolę w 26 placówkach handlo
wych na terenie miasta i sołectw. 
Niestety stwierdzono dużo uchybień 
wynikających nie tyle z trudności 
obiektywnych, co z niekompetencji, 
słabej dyscypliny i organizacji pra
cy, braku nadzoru i kontroli. Kilka 
przykładów: Sklep piekarniczy nr 
0209 na osiedlu „Powstańców Śl.” — 
do godz. 12.45 brak w dniu kontroli 
było pieczywa (wg. klientów — po
dobno sytuacja typowa), w sklepie 
brak jajek, śmietany, serów. Śmie
tana wg. oświadczenia personelu, jest 
dostarczana w butelkach 1/4 litra, a 
od dwóch lat na zapleczu zalega 400 
butelek 1/2 litra, których nikt nie 
odbiera. Lada chłodnicza nieczynna 
od dwóch tygodni. Stwierdzono ro
bactwo w sklepie.

Sklep dla inwalidów 01105 (ul. Ar
mii Czerwonej) — u kontrolujących 
duże wątpliwości budzi lista osób 
uprawnionych do zakupu w tym skle
pie. W czasie kontroli stwierdzono, 
że w placówce tej dokonują zakupu 
osoby nieuprawnione.

Sklep spożywczo-mięsny w Osinach 
nr 7 — częste późne dostawy pie
czywa w niewystarczającej ilości, 
brak napoi chłodzących, wyrobów 
mleczarskich, nieterminowy odbiór 
opakowań.

Oto tylko trzy przykłady z tych, 
które przedstawiono na sesji. I już 
tylko z nich wynika, że nie wszyst
ko co się dzieje w handlu, to wina 
kryzysu i przysłowiowych trudnoś
ci obiektywnych. Przyjęta przez 
radnych uchwała zmierza ku temu, 
aby czynniki subiektywne zostały 
wyeliminowane.

Do sprawy programu oszczędnoś
ciowego i antyinflacyjnego powró
cimy w jednym z kolejnych nume
rów „Nowin”.

(kra)

W rybnickich 
Zakładach Mięsnych Produkcja na rynek

Zakłady Mięsne w Rybniku —
biorąc pod uwagę, że zatrudniają 
ok. 1000 osób, a ponadto „przerabia
ją” i rozdysponywują spore ilości 
masy mięsnej — należą aktualnie 
do największych zakładów w wo
jewództwie katowickim.

Prowadzą one we własnym za
kresie kontraktację zwierząt rzeź
nych (od 1.I. br.) i ich skup. Zaj
mują się w podległych im zakła
dach w Chudowie. Czernicy, Cze
chowicach i Brzeszczach tuczem 
trzody chlewnej i opasem bydła 
(ok. 17 tysięcy stanowisk), prowa
dzą produkcję na ok. 100 ha użyt
ków rolnych (łąki, pastwiska i pro
dukcja pasz) oraz zajmują się ubo
jem zwierząt rzeźnych, ich rozbiór
ką i produkcją szerokiej gamy wy
robów mięsno-wędliniarskich na 
zaopatrzenie rynku.

Warto wspomnieć również o tym, 
że Zakłady Mięsne prowadzą włas
ną ekspozyturę przy Chłodni w 
Leszczynach, za pośrednictwem 
której rozdysponowuje się masę 
mięsną — przychodzącą do chłod
ni wagonami — na województwo 
katowickie, a ponadto prowadzą pla
cówkę importowo-eksportową łącz
nie z rzeźnią sanitarną w Zebrzy
dowicach k. Cieszyna. Dodatkowo 
— w obrębie Zakładów Mięsnych 
znajduje się kotłownia, z której 
para dostarczana jest m. in. do pie
karniczego ,, Giganta” i przedsię
biorstwa „Elrow”.

Załoga rybnickich Zakładów Mięs
nych słynie z solidnej i rzetelnej 
pracy. Wyroby tych zakładów cie
szą się dobrą opinią wśród konsu
mentów. Znak firmowy Zakładów 
Mięsnych w Rybniku — to znak 
dobrej jakości. W ubiegłych czte
rech miesiącach załoga tego zakła
du dostarczyła na rynek wyrobów 
mięsno-wędliniarskich za 1.124 mln 
zł, wykonując tym wskaźnikiem 
104 proc. planu.

Wyroby tego zakładu trafiają do 
ok. 250 sklepów, punktów gastrono
micznych i innych placówek han
dlowych na terenie miasta Rybni
ka, jastrzębia Zdroju, Żor i Knu
rowa. Ponadto zaopatruje w masę

mięsną masarnie spółdzielcze (GS, 
PSS) i prywatnych rzemieślników.
Codziennie z magazynu Zakładu 
Mięsnego wydaje się ok. 100 ton 
różnych wyrobów mięsno-wędli
niarskich.

Bogaty jest asortyment produko
wanych wyrobów.  Ostatnio rozpo
częto produkcję m. in. paczkowa
nej, plasterkowanej szynki mielo
nej, golonka i kiełbasy mielonej. 
Produkuje się również paczkowane 
mięso mielone, które w sklepach 
sprzedaje się na kartki za mięso 
wołowe i cielęce z kością.

W ubiegłą sobotę w Czernicy z 
udziałem przedstawicieli władz po
lityczno-administracyjnych miasta 
oraz licznie zaproszonych gości od
było się uroczyste spotkanie załogi 
z okazji ,,Dnia Pracownika Prze
mysłu Spożywczego”.

Po okolicznościowym przemówie
niu, wygłoszonym przez dyrektora 
Zakładów Mięsnych w Rybniku inż. 
Mariana Kajora, w którym zapoz
nał zebranych z aktualną sytuacją 
produkcyjną i socjalno-bytową za
łogi, długoletnim i wyróżniającym 
się w pracy zawodowej pracowni
kom wręczone zostały odznaki, dy
plomy i nagrody jubileuszowe.

Odznaki „Zasłużonemu w rozwoju 
woj. katowickiego” otrzymali: Pa
weł Kosteczko, Andrzej Ślęzak. Jó
zef Boft. Romuald Machelski, Ro
bert Kiełkowski, Jerzy Banasik, 
Zofia Buczek i Kazimierz Szyn
dzielorz. Odznaki „Za zasługi dla 
miasta Rybnika” otrzymali: Lud
wik Nawroth, Józef Kała i Rudolf 
Michalski.

Nagrody jubileuszowe — za dłu
goletnią, wzorową i nienaganną 
pracę otrzymali: Jadwiga Dziam
bor, Marta Francus, Ryszard Ja
gosz, Józef Malcher, Józef Niewięć, 
Otylia Nycz. Konrad Papkala, Łu
cja Piętak. Aniela Smuda i Włady
sław Szywacz.

Wręczone zostały także dyplomy 
uznania. Otrzymali je: Wanda Pa
wlica, Celina Romanek, Antoni 
Buchczyk, Bogusława Potapo, Hen
ryk Trela. Jerzy Mandla, Lucjan 
Czajkowski. Karol Żołdź, Pelagia 
Włodarz, Jan Laszczak, Władysław 
Szywacz, Zofia Nowicka, Halina 
Kafka, Klaudiusz Tumula i Haliną 
Piotrowska.

Po oficjalnej uroczystości w Czer
nicy odbyły się liczne imprezy ar
tystyczne oraz sportowo-rekreacyj
ne dla załogi. (mak)

W raciborskiej 
Spółdzielni Mleczarskiej Mleka coraz więcej

W br. notowane jest zwiększenie 
dostaw mleka do spółdzielni mle
czarskich. Ten przyrost notuje się 
zarówno w sektorze indywidualnym 
jak państwowym i spółdzielczym. 
Dla przykładu w ub. roku w maju 
dzienny skup wynosił przeciętnie 
w Okręgowej Spółdzielni Mleczar
skiej w Raciborzu — 76 tys. l a 
obecnie sięga ponad 88 tys. l.

Dostawy z Kombinatu PGR Ra
cibórz dziennie wynoszą blisko 18 
tys. l, z RSP 14,3 tys. l ze Stacji 
Hodowli Roślin na Mozurowie blis
ko 5 tys. i od rolników indywidual
nych ponad 48 tys. l. Wzrost do
staw nie był zaskoczeniem dla 
OSM, takiego obrotu sprawy spo
dziewano się już od ubiegłego ro
ku. Zakład jest technicznie dobrze 
przygotowany do przerobu całej 
ilości spływającego mleka. Od okre
su powojennego był on trzy razy 
rozbudowywany i obecnie trwa 
budowa dalszego zaplecza.

Raciborski zakład jest typu miej
skiego i głównie nastawiony na 
przerób do celów spożywczych. Tu 
dla przykładu w dniu 26 maja 
przekazano do sprzedaży 24.771 bu
telek mleka spożywczego o zawar
tości tłuszczu 2 proc. oraz luzem

2.756 l. Mleka o zawartości 3,2 proc. 
tłuszczu dostarczono 3,5 tys. l. 
Oprócz tego do sprzedaży przezna
czono ponad 5 tys. l śmietany 
12-proc., 1,5 tony twarogu chudego 
i tyle samo tłustego.

OSM w Raciborzu posiada 11 
własnych zlewni rozmieszczonych w 
całym regionie działania. Są one 
nowocześnie wyposażone gwaran
tując dostawę do zakładu mleka w 
stanie nadającym się do przeróbki. 
Warto nadmienić, że przeciętna za
wartość tłuszczu w dostarczanym 
mleku wynosi 3,8 proc., co jest bar
dzo wysokie w skali krajowej.

W Raciborzu produkowany jest 
również kefir i maślanka, które 
producent oferuje do sprzedaży w 
opakowaniach butelkowych o po
jemności 0,5 l i 1 l. Niestety handel 
zamawia bardzo znikome ilości tych 
napojów pochodnych od mleka. Tu 
też wynikowo produkowane jest 
masło.

Pisząc o zbycie trzeba powiedzieć, 
że OSM całą ilość mleka butelko
wanego, zamówionego przez handel 
dostarcza do punktów najpóźniej 
do godz. 5.30. Niestety wiele skle
pów prowadzących sprzedaż mleka 
otwieranych jest dopiero po godz.

6-tej, a niektóre i później. Mleko 
stojące w butelkach na chodniku 
przed sklepem często narażone jest 
na operowanie słońca i szybko się 
kisi. Również sklepy nie są wypo
sażone w odpowiednie urządzenia 
chłodnicze.

Największy problem powstaje 
gdy w handlu mleko ulegnie za
kwaszeniu. Mimo, że opłacałoby 
się go sprzedać po obniżonej cenie 
nie zezwalają na to przepisy „Sa
nepidu”. Dziwne skąd wzięto takie 
rygory, bo przecież mleko jest w 
szczelnie zakapslowanej butelce i 
wiadomo, że skwaszenie nie nastą
piło z powodu dostania się bakterii 
z zewnątrz. Dobrze wiemy z domo
wych praktyk, że często kupione 
mleko w sklepie stawiamy na 
kwaśno i gdyby można je dostać w 
sklepie po obniżonej cenie chętnie 
kupilibyśmy je. Przepisy jednak 
takich praktyk zabraniają i nieraz 
setki litrów trafia do ścieków.

Warto by tą sprawą zajęły się 
odpowiednie czynniki, bo przecież 
nie stać nas na marnowanie jeszcze 
wartościowych artykułów żywnoś
ciowych.

Tekst i zdjęcia: 
J. Szychiński

ZWUS w Rybniku-Gotartowi
cach. Łucja Janek — brygadzist

ka (stojąca) i Jadwiga Toczek

podczas montowania układów telefonicznych dla kopalń metanowych
 Zdj. Z. Keller

Mówi inż. Leon Wielgusz — prze
wodniczący Rady Pracowniczej Za
kładów Wytwórczych Urządzeń Syg
nalizacyjnych w Rybniku-Gotartowi
cach i przewodniczący podobnej rady 
pracowniczej działającej na szczeblu 
przedsiębiorstwa w Katowicach.

— Pierwsze prace nad utworzeniem 
Samorządu Pracowniczego we wszy
stkich zakładach produkcyjnych na
szego przedsiębiorstwa rozpoczęły się 
we wrześniu 1981 r. Działalność ta — 
na etapie tworzenia jednolitej struk
tury organizacyjnej w całym przed
siębiorstwie i dostosowania jej do 
wymogów ustawy z dnia 25.9.1981 r. 
— została przerwana w wyniku wpro
wadzenia stanu wojennego.

Potrzeba wznowienia działalności 
organów samorządowych była u nas 
powszechnie odczuwana. Nie mogły 
jej zastąpić w pełni powołane na 
okres trwania stanu wojennego Ko
misje Społeczno-Gospodarcze, toteż 
na wniosek dyrektora przedsiębior
stwa minister komunikacji (pismem 
z dnia 13.10.1982 r.) zezwolił na reak
tywowanie prac samorządu.

Pozwoliło to nam na przystąpienie 
do opracowania zasad działania jed
nolitej struktury organizacyjnej sa
morządu w przedsiębiorstwie, ordy
nacji wyborczej, przeprowadzenie 
wyborów do wszystkich organów sa
morządu i zatwierdzenie statutu. W 
ten sposób w 1983 r. weszliśmy jako 
przedsiębiorstwo realizujące zasady

reformy gospodarczej w systemie 
trzech „S” . Na szczeblu przedsiębior
stwa posiadamy Radę Pracowniczą 
oraz Ogólne Zebrania Delegatów. Po
dobne organy samorządowe istnieją 
w naszych zakładach produkcyjnych 
w Rybniku, Żorach i Katowicach. 
Zakres obowiązków i kompetencji

Członkowie rad pracowniczych w 
poszczególnych zakładach ZWUS 
uczestniczą również w szeregu zes
połach powołanych dla opracowania 
zasad lepszego, oszczędniejszego i 
efektywniejszego gospodarowania. 
Efekty tej pracy, jak i pracy całej 
załogi ocenimy po roku. Dziś, wiadomo

Utrzymać dobrą atmosferę
poszczególnych organów szczegółowo 
precyzuje statut samorządu.

Konkretną działalność samorządową 
rozpoczęliśmy w br. pracami przy 
opracowywaniu planu na bieżący rok 
i na najbliższą 3-latkę. Następnie 
prowadziliśmy prace przy ocenie 
wyników ubiegłego roku. Zostały one 
zakończone zatwierdzeniem bilansu i 
podziałem zysku. Obecnie uczestni
czymy w opracowaniu i wdrażaniu 
programu oszczędnościowego oraz 
nad wprowadzeniem nowego systemu 
motywacyjnego, poprawy organizacji 
i wielu innych czynników wpływają
cych na efektywniejsze gospodaro
wanie.

wiadomo nam już, że wszystko co dotyczy 
przedsiębiorstwa i jego zakładów, nie 
może być nam obce.

Jakie, wyniki osiągnął gotartowicki 
ZWUS w 1982 r.?

Przekroczyliśmy w zakładzie pla
nowaną wydajność pracy na jedne
go zatrudnionego o 9,6 proc. Nastą
piło obniżenie wskaźnika udziału 
kosztów własnych — w stosunku do 
1981 r. — o 6,6 proc. W wyniku tych 
działań uległ poprawie wskaźnik 
rentowności netto, który w 1982 r. 
wyniósł 17,22 proc. i 8.46 proc. prze
wyższa wskaźnik rentowności 1981 r. 
— w warunkach porównywalnych.

Osiągnięte wyniki pozwoliły na po
krycie obowiązkowych obciążeń na 
rzecz budżetu państwa, dokonanie 
obowiązkowych odpisów, a także na

wygospodarowanie środków pozosta
jących do dyspozycji przedsiębior
stwa w wysokości ok. 58,5 mln zł. 
Fundusz ten przeznaczyliśmy — 
oprócz odpisów obligatoryjnych, wy
nikających z zasad reformy — na za
silenie funduszu mieszkaniowego, roz
wój funduszu socjalnego oraz na na
grody z zysku dla pracowników. Tym 
samym uzyskaliśmy średni wzrost 
płac licząc bez rekompensat — w po
równaniu z 1981 r. — o 21,6 proc.

Należy podkreślić, że wyniki pro
dukcyjne naszego zakładu osiągnięto 
dzięki rozumnej i dobrze pracującej 
załodze. Wielu, bardzo wielu pracow
ników gotartowickiego ZWUS-u za
sługuje za swą rzetelną i uczciwą 
pracę na słowa uznania. W krótkiej 
mojej wypowiedzi nie sposób wy
mienić wszystkich pracowników, któ

r z y  na takie uznanie zasługują, ale 
najlepsze wyniki osiągają m. in. pra
cownicy brygad mistrzów: Stanisła
wa Tlołki, Rajnholda Piechy i Wacła
wa Smołki oraz brygadzistów: Hen
ryka Kocura, Antoniego Fojcika, 
Anieli Baraniok i wielu, wielu in
nych. Słowem — wśród załogi ZWUS 
— panuje atmosfera dobrej i wydaj
nej pracy.

Dlatego też, by tej dobrej atmosfe
ry nie zatracić pilnie pracujemy nad 
motywacją, czyli jak dotychczas nad 
najsłabszym ogniwem reformy gos
podarczej.



i Wodzisławskie trojaczki
W ub. tygodniu w wodzisław

skim USC odbyła się miła uro
czystość nadania imion trojacz
kom, które przyszły na świat w 
szpitalu w Rydułtowach. Her
bert Twardzik, który jest ojcem 
Adama, Piotra i Krzysztofa 
pracuje od 20 lat jako kierowca 
w „Transgórze” w Rybniku. 
Matka Joanna Twardzik pracu
je w Szkole Podstawowej nr 26 
w Wodzisławiu. Pracownicy 
„Transgóru” ufundowali dla tro
jaczków książeczki mieszkanio
we. które wręczyli rodzicom 
honorowi opiekunowie dyr. Ka
zimierz Muras i mgr Aleksandra

Aleksandra Cierniak. Maluchy otrzy
mały z tej okazji mnóstwo pre
zentów, a przedstawiciel Wy
działu Oświaty i Wychowania 
UM w Wodzisławiu wręczył 
rodzicom książeczki oszczędno
ściowe z określonym wkładem.

USC w Wodzisławiu już od 12 
lat nadaje imiona dzieciom, z 
tej okazji wręczane zostają me
dale pamiątkowe i dokument, a 
w urzędzie pozostaje zapis. Pre
zydent miasta Wodzisławia mgr 
Stanisław Robenek w imieniu 
władz złożył serdeczne gratula
cje rodzicom.

Tekst i zdj. Z. Keller

TPD w  środowisku
Są dzieci, których rodzice 

pozbawiają dzieciństwa. Z po
mocą tym dzieciom śpieszą lu
dzie dobrej woli, ci wszyscy, 
którym los dzieci pokrzywdzo
nych nie jest obojętny — akty
wiści kół Towarzystwa Pomocy 
Dzieciom. Na terenie miasta i 
gminy Leszczyny działają 24 ko
ła, w których zrzeszonych jest 
1058 członków. Koła TPD funk
cjonują głównie przy placów
kach oświatowych — szkołach i 
przedszkolach, zaledwie jedno 
działa przy zakładzie pracy. Do 
wyróżniających się kół należą: 
koło TPD działające przy szko
le podstawowej nr 8 i koło TPD 
działające przy przedszkolu nr 
8.

Do głównych zadań Zarządu 
Miejsko-Gminnego TPD i kół 
należy udzielanie pomocy dzie
ciom tego potrzebującym, orga
nizowanie czasu wolnego i wy
poczynku dla najmłodszych, 
opieka nad dziećmi defektyw
nymi i opieka wychowawcza 
nad młodzieżą społecznie nie
dostosowaną.

Aktywiści z TPD dokonali 
rozpoznania w terenie ilości 
dzieci potrzebujących pomocy. 
Pozwoliło to na podjęcie kon
kretnych kroków — młodsze 
umieszczono bezpłatnie w 
przedszkolach, zaś starszym za
pewniono dożywianie w świe
tlicach szkolnych. 12 dzieci z 
zaburzeniami osobowości objęto 
indywidualną opieką w przed
szkolach. W ramach letniej 
akcji co roku organizuje się w 
szkole podstawowej nr 8 pół
kolonie w Dębieńsku dla dzieci 
z rodzin zaniedbanych, alkoho
licznych. Półkolonie cieszą się 
dużym powodzeniem wśród naj
młodszych. Jest to główną za
sługą Marty Zorychty i Krysty
ny Dragi. Spora grupa dzieci 
pozbawionych dzieciństwa wy
jeżdża dzięki staraniom ZM-G 
TPD na kolonie organizowane 
przez zakłady pracy oraz za 
sprawą współpracy z oddziałem

TPD w Rybniku na kolonie 
zdrowotne do Rogowa. Bujako
wa i Kleszczowa.

Wiele uwagi i wysiłku akty
wiści TPD z Leszczyn poświęca
ją krzewieniu idei rodzin za
stępczych. W ciągu trzech lat 
przybyło 7 takich rodzin. Opie
ka wychowawcza nad młodzieżą 
społecznie niedostosowana jest 
roztaczana przy współudziale 
Wydziału Oświaty i Wychowa
nia.

W ramach opieki indywidual
nej Zarząd Miejsko-Gminny 
udzielił w roku ubiegłym róż
norodnej opieki rodzinom po
dopiecznych w postaci zasiłków 
pieniężnych, darów żywności, 
środków czystości i słodyczy 
Pomocą tą objęto 200-oso
bowe grono dzieci. Blisko 100 
dzieciom opłacono obiady w 
stołówkach szkolnych, zakupio
no podręczniki i pomoce nau
kowe.

Zagospodarowano również
trzy nowe place zabaw dla naj
młodszych, zorganizowano bal 
noworoczny dla dzieci młod
szych i starszych, na którym to 
dzieci zostały obdarowane pacz
kami. A wszystko to po to, aby 
każde dziecko poznało smak 
prawdziwego dzieciństwa. Dzie
ciństwa, którego niejednokrot
nie zostało pozbawione na sku
tek nieodpowiedzialności osób, 
które roszczą sobie prawo do 
nazywania siebie matką lub 
ojcem.

Przedstawione inicjatywy i 
działania Zarządu Miejsko- 
Gminnego i kół TPD w Lesz
czynach są tylko wycinkiem 
przedsięwzięć podejmowanych 
dla dobra dziecka i rodziny, 
jednak i one obrazują, potrzebę 
działalności ludzi dobrej woli. 
W skład Zarządu M-G TPD 
wchodzą: Halina Chowaniec — 
prezes, Marta Zorychta — wi
ceprezes, Teresa Rauk — sekre
tarz i Małgorzata Koźlik — 
skarbnik.

(kra)

Pomoc chorym dzieciom
Z inicjatywy Towarzystwa 

Przyjaciół Dzieci w Raciborzu 
podjęto działania mające po
móc dzieciom dotkniętym tzw. 
chorobą trzewna lub celiakią. 
Rodzice tych dzieci, a jest ich w 
raciborzu około 30 maja trud
ności z zakupem odpowiednich 
artykułów żywnościowych. Dzie
ciom tym nie wolno podawać 
potraw zbożowych.

Na zorganizowaną naradę w 
tej sprawie przybyli przedsta
wiciele handlu i zakładów pro
dukujących artykuły żywnościowe

żywnościowe. PSS zobowiązał się spro
wadzać raz w tygodniu specjal
ne pieczywo z Zabrza, nato
miast Zakłady Mięsne wraz z 
PSS uruchomią stoisko wędli
niarskie ze specjalnymi ga
tunkami wyrobów dla tych 
dzieci. Spółdzielnia Mleczarska, 
„Ślązak” i inne zakłady podjęły 
się skomponowania nowych 
artykułów dla tej grupy dzieci.

Nad całością poczynań i opie
kę nad tymi dziećmi z ramienia 
służby zdrowia objęła dr Bur
dzik.  (jesz)

Cztery jubileusze w Radlinie
Radlin — największa z dzielnic Wodzisławia żyje przypadającymi 

w bieżącym roku jubileuszami. Kopalnia „Marcel” obchodzi setny rok 
swego istnienia, zakładowa elektrociepłownia liczy sobie 75 lat, zaś 
Klub Sportowy Górnik i chór „Polonia” po 60 lat.

Rok 1983 wypełniony będzie wie
loma imprezami uświetniającymi 
jubileusze. Odbędą się uroczyste 
akademie, spotkania, koncerty, fe
styny oraz liczne zawody sportowe. 
KS Górnik zapisał bowiem piękną 
kartę w historii dzielnicy, toteż 
działacze i sportowcy chcą godnie 
uczcić jego 60- ecie.

Dla radlińskiego Górnika nastały 
pracowite dni. Od marca br. jego 
działalnością kieruje nowo wybrany 
zarząd w składzie: M. Kaszek (pre
zes), J. Mencner, Fr. Kopka, R. Ko
szany, J. Łuska (wiceprezesi), P. 
Wojak (skarbnik), E. Surma (księ
gowy), P. Zamarski, J. Bochenek, 
A. Stokowski, Fr. Polnik, K. Huda, 
J. Bytomski, M. Kremzer, B. Gusz
czyński, F. Szweda, M. Pawlik, B. 
Kubis, K. Urbański. Działacze po
stawili sobie ambitne plany. W 
związku z przejęciem przez klub 
Domu Sportu poprawiły się warun
ki treningowe, ale jednocześnie 
wzrosły wydatki na działalność

posiadają piłkarze i szermierze. Dru
żyna siatkarzy wywalczyła w br. 
awans do międzywojewódzkiej kla
sy strefowej. Aktywnie pracuje 
sekcja pływacka, a również dżudo
cy osiągają coraz lepsze wyniki.

Wszystkie sekcje przygotowały 
programy imprez. Szermierze zor
ganizowali w Domu Sportu otwarte 
mistrzostwa Wodzisławia we flore
cie i szabli. Silnie obsadzony turniej 
we florecie mężczyzn zakończył się 
zwycięstwem mistrza Polski L. 
Bandacha (GKS Katowice), który 
wyprzedził M. Dzierżęgę (Górnik 
Radlin) i K. Lisieckiego (GKS Ka
towice). Miejsca 6—8 zajęli radlinia
nie A . Mnich, B. Zerning, K. Radec
ki. Startowało 30 zawodników. W 
szabli triumfował J. Szczypa (Za
głębie Sosnowiec). Na dziewiątej, 
pozycji uplasował się szablista go
spodarny G. Szymiczek.

Na planszach Radlina odbyły się 
również mistrzostwa Śląska senio
rów. Wśród kobiet zwyciężyła E.

sportową. Jak w okresie wdrażania 
w życie reformy gospodarczej za
pewni klubowi odpowiednie środ
ki materialne? Jest to problem 
nurtujący większość ogniw sporto
wych w naszym kraju, nie mniej 
nie wolno załamywać rąk i biernie 
wyczekiwać na pomoc. W Radlinie 
podjęto działalność gospodarczą.
Górnik przejął bar „Marcelinka” i 
kawiarnię „Ptyś”. Trwają starania 
o uruchomienie punktu sprzedaży 
pamiątek klubowych. Powstają bry
gady remontowo-specjalistyczne 
m. in. mycia okien na dużych wy
sokościach. W urzeczywistnianiu 
tych planów pomagają klubowi 
UM Wodzisław i Przedsiębiorstwo 
Zaopatrzenia Górniczego w Jastrzę
biu. Duży udział w rozwoju życia 
sportowego w Radlinie posiada ko
palnia „Marcel” z jej dyrektorem 
mgr inż. Z. Holoną na czele.

W rozmowie z kierownictwem 
Górnika usłyszeliśmy opinię, że ko
nieczność podjęcia działalności go
spodarczo-usługowej spycha być 
może z pola widzenia niektóre spra
wy sportowo-szkoleniowe, ale na 
to nie ma rady. Dlatego trzeba 
działać szybko i konsekwentnie, by 
po stworzeniu bazy materialnej móc 
przystąpić do uporządkowania 
spraw sportowych.

W roku jubileuszowym Górnik 
posiada 5 sekcji: piłki nożnej, szer
mierki, siatkówki męskiej, pływac
ką i dżudo skupiających ponad 508 
członków. Najbogatsze tradycje posiadają

Z kart historii najstarszej szkoły średniej w Rybniku

Niestolik (Baildon Katowice). Za
wodniczki Górnika R. Brachmańska 
i S. Cwajna uplasowały się na 11 
i 12 miejscu. We florecie mężczyzn 
najlepszy okazał się L. Bandach 
przed K. Lisieckim i A. Bandachem 
(wszyscy GKS Katowice). 10) M. 
Dzierżęga, 11) H. Hnida, 12) K. Ra
decki, 13) A. Mnich (Górnik Rad
lin. Mistrzostwo okręgu w szpadzie 
zdobył A. Drożdżewski (GKS Ka
towice) przed D. Janikowskim 
(GKS Katowice) i J. Wiechem (Bail
don Katowice).

Jeżeli chodzi o szermierkę, to 
planuje się jeszcze turniej indywi
dualny z udziałem członków kadry 
narodowej oraz „pierwszy krok” 
dla najmłodszych.

Również bogaty program obcho
dów jubileuszu mą sekcja piłki 
nożnej, która przewiduje rozegra
nie spotkań towarzyskich z I-ligo
wymi zespołami: Wisły Kraków, 
Górnika Zabrze i Szombierek (li
piec — sierpień) oraz turniejów 
trampkarzy, juniorów i oldboyów 
zaprzyjaźnionych klubów.

Sekcja siatkówki przeprowadzi 
turniej, w którym startować będą 
Beskid Andrychów, GKS Jastrzę
bie i Warta Zawiercie. Zawody 
zorganizują także sekcje pływacka 
i dżudo.

Komitet jubileuszowy oprócz or
ganizacji wspomnianych wyżej im
prez przewiduje jeszcze wiele in
nych przedsięwzięć. Nie obejdzie 
się też bez wydania pamiątek klu
bowych. (Stef)

K w ia ty

pod pomnikiem
Z okazji „Święta Matki” raci

borscy harcerze zaciągnęli dnia 
26 maja warty honorowe pod 
pomnikiem „Matki Polki” . Od 
wczesnych godzin rannych skła
dali tu wieńce i wiązanki kwia
tów przedstawiciele władz poli
tyczno-administracyjnych Racibo
rza, delegacje z zakładów pracy 
oraz młodzież szkolna. Nie brakło 
też delegacji z sąsiednich miast.

(jesz)

Na Dzień Dziecka
Z okazji Dnia Dziecka w Ra

ciborzu przygotowano bardzo 
bogaty program imprez. Niemal 
na wszystkich boiskach szkol
nych i terenach rekreacyjnych 
odbędą się liczne imprezy. W 
Szkole Podstawowej nr 4 atrak
cyjnie zapowiada się występ dzie
cięcego zespołu muzyczno-ta
necznego.

Sporą porcją atrakcji dla dzie
ci członków SM „Nowoczesna” 
przygotował dział społeczno-wy
chowawczy. Jak co roku w 
świetlicach SM odbywać się bę
dą gry i zabawy połączone z kon
kursami i wyświetlaniem bajek.

(jesz)

Zbieramy zabytki 
rzemiosła

Muzeum w Rybniku, Izba Rze
mieślnicza w Katowicach oraz 
Wydział Kultury. Kultury Fizycz
nej i Turystyki przy Urzędzie 
Miejskim w Rybniku organizują 
konkurs otwarty dla osób pry
watnych oraz instytucji związa
nych pośrednio lub bezpośrednio 
z rzemiosłem pod nazwą „Zbie
rajmy zabytki rzemiosła” .

Celem konkursu jest pogłębie
nie wiedzy o historii rzemiosła 
na Górnym Śląsku i w Zagłębiu 
oraz pozyskanie nowych ekspona
tów do zbiorów Muzeum w Ryb
niku. Organizatorzy konkursu 
zwracają się szczególnie do wie
lopokoleniowych rodów rzemieśl
niczych, zawodowo czynnych rze
mieślników oraz do emerytów i 
młodzieży o ofiarowanie lub zgło
szenie eksponatów rzemieślni
czych o charakterze zabytkowym. 
Chodzi o wszelkie pamiątki (do
kumenty, fotografie, sztandary, 
narzędzia, wyroby, kroniki ce
chów, odznaczenia, znaczki, dyplo
my, itp.) związane z dziejami rze
miosła na Górnym Śląsku i w Za
głębiu.

Każdy eksponat z opisem poda
jącym historię przedmiotu, jego 
zastosowanie, przybliżona data 
produkcji itp. należy składać w 
Muzeum w Rybniku, Rynek nr 18 
codziennie (z wyjątkiem niedziel 
i świąt) od godz. 8 do 14, w środy 
od godz. 8 do 17 lub w Wydziale 
Oświaty Izby Rzemieślniczej w 
Katowicach, plac Wolności — w 
terminie do końca 1983 r. z imie
niem i nazwiskiem oraz adresem 
uczestnika konkursu.

Sąd konkursowy odbędzie się w 
styczniu 1984 r. W jego skład będą 
wchodzić przedstawiciele Izby 
Rzemieślniczej w Katowicach, mu
zeów i Wydziału Kultury, Kultu
ry Fizycznej i Turystyki Urzędu 
Miejskiego w Rybniku. Nagrody 
rzeczowe dla uczestników konkur
su funduje Wydział Kultury UM 
w Rybniku.

Najciekawsze eksponaty zostaną 
zakupione przez Dział Historii 
Rzemiosła Muzeum w Rybniku. 
Eksponaty zgłoszone do konkursu 
pokazane zostaną podczas zorga
nizowanej wystawy pokonkurso
wej. (m)

LO I zwycięzcą 
turnieju marynistycznego

 Z udziałem sześciu drużyn szkol
nych odbył się w Wodzisławiu re
jonowy turniej marynistyczny pod 
nazwą „Polska leży nad Bałty
kiem” . Indywidualnie zwyciężył 
Sł. Mrówka (LO 1 Wodzisław) wy
przedzając Z. Worynę (SP Go
dów i Zb. Brachmańskiego (LE 
Wodzisław). W punktacji druży
nowej pierwsze miejsce premio
wane udziałem w eliminacjach 
wojewódzkich zajęło LO 1 Wo
dzisław. Kolejne lokaty przypad
ły w udziale SP Godów, LE Wo
dzisław i LO 2 Wodzisław-Ryduł
towy.

Uczniowie z Wodzisławia, odno
sili w poprzednich latach sukcesy 
nie tylko w eliminacjach woje
wódzkich, lecz sięgali już także 
po laury w ogólnopolskich turnie
jach marynistycznych. Czy, w br. 
nawiążą do pięknych tradycji?

(Stef)

Podczas obchodzonych w ubie
głym roku uroczystości 
związanych z 60-leciem ist
nienia polskiej średniej 

szkoły w Rybniku — obecnego L i
ceum Ogólnokształcącego im. Pow
stańców Śląskich — wygłoszonych 
zostało kilka popularnonaukowych 
referatów i opracowań, w których 
przedstawiono piękne karty histo
rii i tradycji tej szkoły. Jeden z 
takich referatów — omawiający lo
sy wychowanków i nauczycieli tej 
szkoły — opracowały uczennice 
klasy I I Ia — Katarzyna Paryzek, 
Barbara Trzasko i Hanna Brew
czyk. Poniżej zamieszczamy omó
wienie tego opracowania.

Jeden z wybitnych wychowanków 
rybnickiej szkoły — Władysław 
Weber, powiedział, że zarówno wy
chowankowie tej szkoły, jak pe
dagodzy i wychowawcy, tak w cza
sie pokoju jak i w czasie II wojny 
Światowej, dobrze służyli Polsce.

Mogiły — iluż bezimiennych bo
haterów rybnickiej szkoły — roz
rzucone są po całej Polsce, a nawet 
po świecie. Są wśród nich mogiły 
poległych w walce z hitlerowskim 
najeźdźcą. Polegli oddając życie za 
Ojczyznę: Alojzy Dawidowski, Sta
nisław Wojtas Lasek, Jerzy Rabino
wicz, Gerhard Zdrzałek, Bolesław 
Ziemicki, Paweł Zimny, Ryszard 
Kaczor, Franciszek Musioł, Józef 
Pajączek i Zbigniew Pawelec.

Wśród ofiar II Wojny światowej 
są wychowankowie  rybnickiej 
szkoły, którzy zginęli w obozach 
koncentracyjnych: Władysław
Brachmański, Leopold Małczek, Jó
zef Kowol, Gerhard Malcher, Wil
helm Mikołajec, Stanisław Piecha
czek, Florian Procek, Zygmunt Sa
necznik, Ryszard Skudrzyk, Walter

Stefek, Leon Grzesik, Wincenty 
Klimek, Józef Kozielski, Edward 
Kubatko, Wilhelm Marcisz, Alek
sander Mazanek i Stanisław Wol
ny.

Ofiarami ostatniej wojny — 
oprócz wychowanków — byli rów
nież pedagodzy i wychowawcy. Zgi
nęli zamęczeni w obozach: Tadeusz 
Dobrowolski, Wiktor Fajkosz, prof. 
Krzyżagórski, Roman Osuch, Stani
sław Tomiczek i Artur Żagan. 
Walczyli i przelewali krew na po
lach bitew: Szymon Bączkowicz, 
Zdzisław Ciętak, Alojzy Jochemczyk, 
Tadeusz Maresz, Innocenty Libura

i Tadeusz Szczepański. Przeszli 
przez piekło obozów: Walenty Do
minik, Stanisław Grzywnowicz i 
Kazimierz Popiołek. Kiedy w 1945 
r. — po sześciu latach wojny — pe
dagodzy i wychowawcy zeszli się 
znów w murach swej szkoły, bo
lesne strzępy z ich szeregów zosta
ły.
 Oto inne fakty z życia rybnickiej 

szkoły średniej. Tym, który po raz 
pierwszy zasiadł w dyrektorskim 
gabinecie Państwowego Gimnazjum 
w Rybniku był ks. dr Stefan Si
wiec. Obowiązki dyrektora pełnił 
od 1922 do 1929 r. Był organizator 
rem pierwszego polskiego gimna
zjum na ziemi rybnicko-wodzisław
skiej, rozbudowując je i stawiając 
na bardzo wysokim poziomie.

Po przeniesieniu dr Stefana Siwca



Nasz tygodnik jest nie tylko 
dziełem bardzo nielicznego, 6- 
osobowego zespołu dziennikar
skiego, ale także drukarzy z 
Prasowych Zakładów Graficz
nych RSW „Prasa-Książka- 
Ruch” w Katowicach.

W każdy wtorek, wspólnie z 
Nimi „robimy” nasz tygodnik, 
zaś ich wysokie umiejętności 
(skład, łamanie, druk) w dużym 
stopniu decydują o ostatecznym 
kształcie „Nowin”.

METRAMPAŻE: Bożena Wi
duch, Bogusława Niewłęgowska, 
Grażyna Zielińska, Bożena Cho
lewa, Andrzej Todor, Bolesław 
Kojzar i Kazimierz Kułagow
ski. Brygadziści na zecerni: 
Eugeniusz Zieliński i Artur Hol
eczek.

CHEMIGRAFIA: Jacek
Szmigielski, Jan Nabiałek, Je
rzy Nadobny i Eugeniusz Smo
lin.

Wspólnie z nami
Będąc Współtwórcami naszego 

tygodnika, towarzysze sztuki 
drukarskiej — z którymi co ty
dzień mamy bezpośredni kon
takt — pozostają anonimowi. 
Dziś, chcielibyśmy wymienić 
nazwiska tych, którzy najczę
ściej — wspólnie z nami — 
współtworzą kolejne wydania 
„Nowin”.

LINOTYPIŚCI: Krzysztof Ła
sak, Zbigniew Derda, Rudolf 
Kubiak, Jerzy Krybus, Zbig
niew Kolo, Józef Mastalirz, Ja
nusz Oszek, Maria Pilarz, 
Andrzej Trochanowicz oraz 
brygadziści — Józef Szaran i 
Stefan Zając.

Sprawdzian

KALANDRZYŚCI i STEREO
TYPIA: Marek Matyjaszczyk,
Marian Będkowski, Marek Ba
naszak, Andrzej Kołodziejczyk 
i brygadzista — Jerzy Dębski.

MASZYNIŚCI: Ryszard Cios, 
Adam Cichonek, Władysław 
Łomzik, Andrzej Fiszer, Ga
briel Nogeć, Mirosław Kabała 
i Wiesław Filipiuk.

DYSPONENCI: Gerard Droz
dek i Edward Bentkowski.

Nad całością prac w drukarni 
czuwa kierownictwo działu ga
zetowego: Stanisław Niedzielski 
— kierownik i Mirosław Kor
bel — jego zastępca.

Wyróżnienie 
dla działaczy kultury
Z okazji Dnia Działacza Kul

tury w Raciborzu odbyło się 
uroczyste spotkanie władz poli
tyczno-administracyjnych mia
sta z pracownikami i działacza
mi placówek k.o. Wielu z nich 
otrzymało nagrody ufundowane 
przez Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Raciborskiej.

Wśród wyróżnionych znaleźli 
się m. innymi: mgr Jerzy Ba
ron, mgr Eryk Okoń. mgr 
Piotr Libera i Zofia Kier, któ
rym przyznano odznaki „Zasłu
żonego Działacza Kultury”. 
Oprócz tego Anna Łączkowska 
i mgr Zdzisław Szarata wyróż
nieni zostali za 25-lecie pracy.

Na liście nagrodzonych zna
leźli się też: Krystyna Fajfur, 
Anna Kaszubowa, Elżbieta Pie
chaczek, Henryk Kaptur, Jerzy 
Ząbek, Marek Rapnicki, Marian 
Chmielecki, Zygmunt Rybacki, 
Zofia Rymsza, Józef Oślizło, 
Bernard Jurczyk, Antoni Plau
go, Małgorzata Drobnicka, Bro
nisław Blucha i Tadeusz Fabin.

W części artystycznej tego 
spotkania wystąpił kabaret 
„Młoda Egida” z Krakowa.

(jesz)

Sprawdzian sprawności OSPO SP
W ub. niedzielę w Raciborzu 

odbyły się VII Miejskie Zawody 
Straży Pożarnych. Udział w nich 
wzięło 10 jednostek: trzy tereno
we z Brzezia, Markowic i Sudół 
oraz 7 zakładowych.

Zawody te były podsumowa
niem rocznego szkolenia w OSP 
i egzaminem sprawności bojowej 
strażaków. Składały się one z 
dwóch części: sztafety z przeszko
dami i ćwiczeń bojowych.

W końcowej punktacji I miejs
ce zajęli strażacy z OSP „Ema” 
Brzezie przed OSP Sudół i ZOSP 
ZEW. (J. R.)

Dużym zainteresowaniem miesz
kańców Rownia cieszyły się Miej
skie Zawody Pożarnicze, w któ
rych w sobotę 28 maja wz ięły 
udział drużyny Ochotniczych Stra
ży Pożarnych z Żor,  Kleszczowa, 
Rownia, Rogoźnej, Osin oraz dru
żyna młodzieżowa OSP Rój. Stra
żacy musieli zademonstrować swo
je umiejętności w zakresie szyb
kiego przygotowania sprzętu do 
akcji gaśniczej, wyszkolenia w 
pokonywaniu strażackiego toru 
przeszkód oraz ogólnej sprawnoś
ci bojowej. Po zaciętej rywaliza
cji najlepszą okazała się drużyna 
OSP z Kleszczowa, która walczyła 
w składzie: Józef Miguła, Edward 
Miguła, Piotr Lazar, Krystian 
Morcinek, Franciszek Masłowski, 
Jan Wiktor i Henryk Śniegoń.

 Drugie miejsce zajęli druhowie z 
OSP Osiny, a trzecie — z OSP Żo
ry. Strażacy z Kleszczowa będą 
reprezentowali żorskie jednostki 
OSP na Rejonowych Zawodach 
Pożarniczych. Dzięki postawie 
członków OSP Rowień zawody 
przebiegały sprawnie i były bar
dzo dobrze przygotowane.

Recitale Lidii Grychtołówny
Bardzo często — w sali rybnickie

go Muzeum łub w Teatrze Ziemi 
Rybnickiej z udziałem orkiestry 
Filharmonii ROW występuje Lidia 
Grychtołówną. Ostatnio w Rybniku 
wystąpiła ona 2-krotnie — 21 i 22 
marca br.

Przypomnijmy, Lidia Grychto
łówna, po ukończeniu Szkoły Mu
zycznej w Rybniku i katowickiej 
PWSM w klasie Wandy Chmielow
skiej kontynuowała naukę u sław
nego pianisty włoskiego Artura 
Benedettiego Michelangela. Obok 
Konkursu Chopinowskiego Lidia 
Grychtołówna jest też laureatką 
konkursów im. Schumanna w Ber
linie, im. Busoniego w Bolzano i 
konkursu w Rio de Janeiro.

ca w stan spoczynku, na stanowis
ko dyrektora został powołany Piotr 
Kondziela. Potem dyrektorem zo
stał mianowany Jan Kotaj, który 
pełnił swe obowiązki od 1937 do 
1938 r. Krótko przed wybuchem II 
wojny światowej funkcję dyrektora 
piastował dr Stanisław Kasztelo
wicz. Był jeszcze jeden dyrektor, 
który — w związku z napaścią 
wojsk hitlerowskich na nasze zie
mie, nie zdążył objąć urzędowania. 
Był nim Florian Nowak.

Tuż po zakończeniu działań wo
jennych w Rybniku i wyzwoleniu 
miasta przez Armię Radziecką, dy
rektorem rybnickiego Liceum został 
Edward Szymański, potem — kolejnym

kolejnym włodarzem szkoły był Jan 
Drozdowski. Dyrektorką, którą wie
lu uczniów pamięta z niedalekiej 
przeszłości była mgr B. Ostroga, 
która swoje obowiązki pełniła od 
1959 r. Obecnie dyrektorem jest 
mgr Edyta Korepta.

Z licznego grona pedagogicznego 
wielu nauczycieli i wychowawców 
rybnickiego Liceum utrwaliło się 
w pamięci wychowanków tej szko
ły. Znajdują się wśród nich m. in. 
Waleria Rzerzychowa, prof. Rydło
wa; Łucja Mazurkiewicz-Herzowa, 
Wanda Różańska, ks. Gosz, dr In
nocenty Libura, Alojzy Jochem
czyk, Władysław Morus, Juliusz 
Dublewski, Alojzy Mańka, Kazi
mierz Herz i inni.

Wychowankowie rybnickiego Li
ceum są cenieni i znani nie tylko

w kraju, ale i poza jego granica
mi. Do takich ludzi należą m. in. 
Lidia Grychtołówna — znakomita 
pianistka, Piotr Paleczny — lau
reat Konkursu Chopinowskiego, 
Irena Szramowska — artystka Tea
tru im. Słowackiego w Krakowie, 
Jacek Gruca — artysta w Teatrze 
w Nowej Hucie, Lechosław Herz — 
aktor scen warszawskich.

Imię rybnickiego Liceum rozsła
wili także: Kazimierz Popiołek — 
pierwszy rektor UŚ w Katowicach, 
przedtem profesor Uniwersytetu 
Wrocławskiego, a w latach 1932—37 
pedagog gimnazjum w Rybniku: 
Wilhelm Szewczyk — b. długoletni 
redaktor naczelny „Poglądów”, Pa
weł Święty — docent w Akademii 
Muzycznej w Katowicach, dr Al
fons Mrowiec — rodem z Niedob
czyc, wykładowca na UŚ, dr Je
rzy Kucharczyk i wielu innych, 
którzy piastują odpowiedzialne 
funkcje państwowe i gospodarcze w 
naszym regionie. Ogółem w ryb
nickiej szkole średniej w okresie 
międzywojennym maturę zdało 528 
absolwentów, a w okresie 37 lat 
powojennych — 1981 absolwentów. 
Warto wspomnieć o kardynale Bo
lesławie Kominku, który wraz z 
ks. Emilem Otawą był pierwszym 
abiturientem rybnickiej szkoły 
średniej w 1923 r.

Wielu byłych wychowanków wra
ca w mury tej szkoły w nieco in
nej roli, już nie jako uczniowie, 
lecz jako pedagodzy i wychowawcy 
kolejnych roczników młodego po
kolenia. Są to: Janina Zotyka-Mu
ra, Joanna Cuber-Naczyńska, Ewa 
Wystrach-Kaczorowska, Joanna Pa
szenda. Jadwiga Kulian-Juraszczyk, 
Mirella Bródka, Andrzej Bojanow
ski, Eugeniusz Bojanowski, Marian 
Freund, Jan Heliosz, Jan Maier, 
Krystian Palenda, Alfred Pojda, 
Henryk Porembski.

Koncertowała wielokrotnie pra
wie we wszystkich krajach Euro
py, dwukrotnie w Stanach Zjedno
czonych, w Japonii, Meksyku i Ka
nadzie, w wielu krajach Azji i 
Ameryki Południowej. Była pierw
szą — w Anglii, Belgii i w Warsza
wie — wykonawczynią IV koncer
tu fortepianowego na lewą rękę 
Sergiusza Prokofiewa. Na płycie 
firmy „Philips” nagrała w RFN 
nieznany, młodzieńczy koncert for
tepianowy Es-dur Beethovena.

Na naszym zdjęciu: Lidia Grych
tołówna podczas recitalu w rybnic
kim Muzeum.

Zdj. Machoczek

Zwyciężczyni „czepka 

pielęgniarskiego"
Co roku Zarząd Główny ZSMP i 

Ministerstwo Zdrowia i Opieki 
Społecznej przy współudziale Za
rządu Głównego PTP organizuje 
dla młodych pielęgniarek konkurs 
„O złoty czepek pielęgniarski”. Mo
gą w nim brać udział wszystkie 
pielęgniarki cieszące się nienagan
ną opinią oraz te, których staż pra
cy nie przekroczył pięciu lat.. Obec
nie rozgrywany jest etap podsta
wowy tego konkursu. W Żorach 9 
ub. m. w wyniku testowego spraw
dzianu wiedzy fachowej najlepszą 
okazała się pielęgniarka oddziału 
chirurgicznego Szpitala Miejskiego 
Jolanta Pitlok i ona też będzie re
prezentowała średni personel me
dyczny środowiska żorskiego w 
wojewódzkiej edycji konkursu.

(kra)

Zaproszenie 

na atrakcyjny mecz
W dniu 5 czerwca br. na stadio

nie Miejskim w Raciborzu odbędzie 
się spotkanie reprezentacji Polski 
i CSRS w... piłce nożnej pań.

Wielu mieszkańców Raciborza 
już niejednokrotnie miało okazję 
widzieć piękną płeć w akcjach pod
bramkowych, ale to spotkanie re
prezentacji narodowych na pewno 

dostarczy jeszcze więcej emocji. 
Warto więc wybrać się na stadion

(jesz)

FAKTY • UWAGI •  O P I N I E

Co robi Towarzystwo Miłośników Rybnika?

W Rybniku mieszkam nie
spełna 4 lata. Z tym miastem 
— będąc młodym jeszcze czło
wiekiem — związałem się na 
dobre i złe. Pragnę w nim 
mieszkać, żyć i dla niego pra
cować.

Chciałbym coś dla miasta ro
bić. Mam sporo wolnego czasu 
po powrocie z pracy i mógłbym 
się poświęcić działalności spo
łecznej np. w Towarzystwie 
Miłośników Rybnika (słyszałem, 
że takie Towarzystwo w mieście 
istnieje), gdyż swego czasu 
aktywnie uczestniczyłem w 
pracach bardzo prężnego towa
rzystwa w mieście, w którym 
poprzednio mieszkałem. Kon
kretnie: chodzi tu o Stowarzy
szenie Miłośników Ziemi 
Pszczyńskiej, którego działal
ność, różne inicjatywy i impre
zy daleko wykraczały poza ten 
region.

Szkopuł w tym,  że na prze
strzeni ubiegłych czterech lat —

a więc od czasu, jak mieszkam 
w Rybniku — prawie nic nie 
słyszałem o tym. by w mieście 
działało Towarzystwo Miłośni
ków Rybnika. Czy takie w ogó
le istnieje? A jeśli tak, to czym 
się zajmuje, co robi, z jakimi 
wychodzi inicjatywami np. w 
zakresie integracji społeczności 
miejskiej, jakie organizuje ak
cje i imprezy, jaki ma pro
gram działania, gdzie ma swoją 
siedzibę?

Chciałbym być pożyteczny dla 
miasta i wspólnie z innymi 
„zapaleńcami” coś w tym mie
ście robić. Może ktoś, kto zaj
muje się działalnością w tym 
towarzystwie, prześle garść 
informacji o jego przedsięwzię
ciach i poczynaniach na rzecz 
miasta. Być może, że i innych 
to zainteresuje.

„OBSERWATOR”
(Nazwisko i adres 

znane redakcji)

Do ostatniego wagonu pociągu

W związku z listem Czytel
niczki zamieszczonym na Wa
szych łamach pt. „Wsiąść do 
pociągu z ważnym biletem...” 
(nr 14 „Nowiny” z dnia 6 
kwietnia br.), dotyczącym zam
knięcia w godzinach nocnych 
kasy biletowej na przystanku 
osobowym Wodzisław Śl. — 
Obszary, sprawdzono ponownie 
ilość osób korzystających z 
przejazdów pociągami z ko
niecznością wykupienia biletu 
w godzinach od 22 do 6. Wyniki 
uzasadniają uruchomienie kasy 
w nocy. Przewiduje się, że na
stąpi dalszy wzrost przejazdów 
w miesiącach letnich. Kierow
nictwo stacji Wodzisław Śl. 
uruchomi z dniem 15.VI. br. 
kasę na wspomnianym przy
stanku osobowym również w 
godzinach nocnych.

Dla uniknięcia jednak niepo
rozumień z obsługą pociągu, po
lecono sprawdzić, czy w okien
kach kasowych (kas nieczyn
nych) znajdują się stosowne 
wywieszki m. in. o konieczności 
udania się podróżnych (bez bi
letu) do ostatniego wagonu po
ciągu. Powiadomiono również 
stacje macierzyste drużyn kon
duktorskich o czasie, w których 
kasy sa okresowo nieczynne i 
obowiązku obsługiwania po
dróżnych w tych przypadkach 
zgodnie z obowiązującymi prze
pisami (pobieranie opłaty za bi
let jak w kasie biletowej).

DRKP w Rybniku

Z-ca Dyrektora 
Inż. Bronisław KIEŁKOWSKI

To nie nasze przedszkole
W odpowiedzi na notatkę pt. 

„Ogrodzie teren przedszkola”
zamieszczoną w nr 18 „Nowin” 
z dnia 4 maja br. — Dyrekcja 
Rybnickiego Przedsiębiorstwa 
Budownictwa Węglowego
„PEBEROW” wyjaśnia, że in
formacje w niej podane nie 
odpowiadają prawdzie. Przed
siębiorstwo nasze nie posiada 
żadnego przedszkola przyzakła
dowego. Dzieci naszych pracow
ników uczęszczają do przed
szkoli na terenie całego miasta 
Rybnika m. in. także do przed
szkola nr 40 przy ul. Zawiszy 
Czarnego.

„PEBEROW” jedynie przystosował

przystosował budynek jednorodzinny 
dla potrzeb tego przedszkola. 
Nie jesteśmy także jego za
kładem opiekuńczym (nasi pod
opieczni to przedszkola nr 9 
i 10). Rozumiejąc troskę ro
dziców o swobodną i bezpiecz
ną zabawę swoich pociech, 
radzimy zwrócić się do kompe
tentnych władz oświatowych, 
celem spowodowania wykonania 
niezbędnego ogrodzenia przed
szkola. A może zakład opie
kuńczy przedszkola nr 40 
udzieli pomocy i poparcia spo
łecznej inicjatywie rodziców?

Dyrektor
Mgr inż. Bogusław SKWARA

Krytycznym okiem

Nonsensy
Grubym nieporozumieniem — 

gospodarczym nonsensem — są 
zarządzenia odgórne, na mocy 
których środki transportu ja
strzębskiej GS muszą zaopatry
wać się w benzynę w Wodzi
sławiu, a ciężarówki dostawcze 
jastrzębskiego Uzdrowiska w 
dzielnicy Bzie. Tymczasem naj
bliższa stacja benzynowa znajduje

znajduje się w dzielnicy Jastrzębie 
Górne.

Niepotrzebnie wydłużone
przejazdy po benzynę, oprócz 
zwiększonego zużycia paliwa i 
kosztów, powodują dodatkowo 
także zanieczyszczenie natural
nego środowiska. Komu na tym 
zależy? (js)

Bilety W PK tylko drogie

Mimo, iż ostatnio ustalona 
została taryfa za przejazdy w 
komunikacji  miejskiej (WPK) 
na 3 zł, przedsiębiorstwo to 
nie postarało się o wprowadze
nie do sprzedaży biletów o tym 
nominale. Obecnie we wszystkich

Brak troski o tory
Przechodząc przez peron dwor

ca kolejowego w Rybniku-Paru
szowcu ze strachem patrzyłem 
na niedokręcone uchwyty przy 
torach kolejowych. W wielu 
miejscach nawet jest ich brak. 
Również podkłady pozostawiają

wszystkich kioskach „RUCH” na te
renie Rybnika można nabyć bi
lety o najniższej cenie 5 zł.

Czyżby WPK tą drogą repe
rowało swą rentowność w ra
mach reformy gospodarczej?

(jesz)

wiele do życzenia, gdyż są już 
mocno przegniłe.

Taki obraz nie napawa myślą 
o bezpiecznej podróży. Czyżby 
tego stanu nie dostrzegali pra
cownicy PKP? Lepiej usunąć te 
usterki zawczasu, nim dojdzie 
do wykolejenia. (jesz)



Piątek —  3 czerwca
PROGRAM I

15.55 Program dnia. 16.00 Kino wa
szych rodziców. 16.30 Dla dzieci: Pią
tek z Pankracym. 17.00 Dziennik. 17 20 
Przyjemne z pożytecznym — maga
zyn porad domowych. 17.45 Program 
publicystyczny. 18.15 Związkowe ABC. 
18.35 Rolnicze rozmowy. 18.50 Dobra
noc: „O świcie” . 19.00 Makroskop 
Świat z komputerem. 19.30 Dziennik 
20.00 Monitor rządowy. 20.30 „Bajki 
na dobranoc” — dramat psychologi
czny TP. 21.55 Pryzmat. 22.25 Dzien
nik. 22.45—23.05 Jazz na dobranoc: Didier

 Lockwood — francuski skrzypek 
jazzowy.

PROGRAM II

16.40 Program dnia. 16.45 Kino 
„dwójki” : „Powieść sentymentalna” 
— film obyczajowy prod. ZSRR. 18.20 
Kościoły w Polsce. 19.00 Program lo
kalny. 19.30 Dziennik. 20.00 Patent 
20.30 Piątek z muzyką: Najmłodsi wy
konawcy muzyki współczesnej. 21.40 
—23.25 Wieczór filmowy. 21.40 Duże 
role małych aktorów. 22.20 XXIII O
gólnopolski Festiwal Filmów Krótko
metrażowych w Krakowie. 23.20 Film 
na dobranoc: „Gustaw kibicem” .

Sobota —  4 czerwca
PROGRAM I

8.55 Program dnia. 9.00 Dla młodych
widzów: „Sobótka” . 10.30 Sportowy
sposób na zdrowie. 11.00 „Świerszcz 
za uchem” — komedia obyczajowa 
prod. bułgarskiej. 12.30 Wybrane z ty
godnia. 13.00 Poradnik rolniczy. 13.30 
„ Czas w orężu zapisany” — wojsko
wy film dokumentalny. 14.00 Siedem 
anten — magazyn publicystyczno-roz
rywkowy. 15.00 Dziennik. 15.15 Muzy
ka na instrumenty: Zespół Alex 
Band. 15.55 „Szmaciarz” — komedia 
obyczajowa TV NRD. 17.10 Z Różą 
Wiatrów w herbie. 17.55 Kulisy wiel
kiej polityki. 18.20 Kamery na sport. 
18.50 Dobranoc: „Reksio” . 19.00 Te
lewizyjna Lista Przebojów: Propozy
cje. 19.30 Dziennik. 20.15 "Szefie, to 
jest to” — komedia kryminalna prod. 
CSRS. 21.20 Zawsze po 21-ej — maga
zyn reporterów. 21.50 Dziennik — 24 
godziny. 22.10 Wiadomości sportowe.
22.20 Szkoła tańca. 23.00—23.30 Program 
rozrywkowy.

PROGRAM II
9:55 Program dnia. 10.00 „Szefie, to 

jest to” — komedia kryminalna prod. 
CSRS. 16.00—0.05 Studio 2. W pro
gramie przewiduje się m.in. — Daw
nych wspomnień czar, czyli 110-lecie 
Straży Pożarnej w Krakowie — „H is
toria pewnej kamienicy” — odc. 3 

filmu seryjnego prod. TV CSRS, — 
Program o związkach zawodowych, — 
„Papierowy bandyt a” — historyczno-
literacki program Studia 2, — Filmo
teka Narodowa: Filmy Ewy i Czesła
wa Petelskich — „Jarzębina czerwo
na” , — Lepiej baw własną ciocię, 
czyli o doli i niedoli autorów filmo
wych komedii — program T. Pikul
skiego i K. Wesołowskiego. 19.00 Pro
gram lokalny. 19.30 Dziennik dla nie
słyszących).

Niedziela —  5 czerwca
PROGRAM I

8.55 Program dnia. 9.00 Teleranek.
10.20 Antena. 10.35 Cyrki świata: 
„Cyrk Centrum z Pragi” — film dok. 
prod. francuskiej. 11.30 Z tygodnia na 
tydzień. 12.00 W południe start. 12.50 
Łódzkie spotkania baletowe. 13.35 
„Przygody Sindbada” : „Przygoda z 
Bururu i Bululu” . 14.00 Kraj za mia
stem — program Redakcji Rolnej
14.30 Koncert dla jednego widza: Ze
spół „Tender” . 14.50 „Matyas Sandor” 
— odc. 5 filmu fantastyczno-przygo
dowego TV węgierskiej i TV francu
skiej. 15.45 Losowanie Toto-Lotka 
16.00 Dziennik i reportaż DT. 16.30 Ju
tro poniedziałek. 17.00 Półfinały Mis
trzostw Świata w żużlu. 19.00 Wie
czorynka: „Pszczółka Maja” . 19.30 
Dziennik i magazyn „Świat” . 20.15 
„N ie potraf ię powiedzieć, żegnaj” — 
melodramat prod. ZSRR. 21.40 Spor
towa niedziela. 22.15 Gwiazdy kabare
tu: Tadeusz Drozda. 22.50—23.15 Aso
cjacje z Hagawem -  program roz
rywkowy. 

PROGRAM II

9.25 Program dnia. 9.30 Reforma po 
starcie. 10.30 „Daleko od szosy” — 
odc. 2 „Prawo jazdy” — film TP (dla 
niesłyszących). 11.45 Teatr Telewizji 
Historia dramatu polskiego : Ignacy 
Krasicki — „Krosienka” . 13.00 „Pa
rada zwycięstwa” — program woj
skowy. 13.30 Program lokalny. 14.00
Spotkania. 14.30—23.10 Studio 2 wita 
w niedzielę, w 750-lecie Torunia. W 
programie przewiduje się m.in. — 
Piosenki dla torunianek. — Prezy
dent miasta Torunia odpowiada na 
pytania telewidzów, — Wielki festyn 
toruński Studia 2, a w nim: wyjście 
Paskudy z Wisły, wybory Miss To
runia, wielkie zawody wędkarskie, 
Józef Bem i jego potomkowie, — Ka
lejdoskop filmowy — Kino-Oko, 
„Wielkie rzeki świata”  — film seryj
ny. — „Daleko od szosy” — odc. 2 
„Prawo jazdy” — film TP, — Sport,
19.30 Dziennik i magazyn „Świat” (dla 
niesłyszących).

TEATR
ZIEMI RYBNICKIEJ

1.6. godz. 10 i 12.30 — Pietruszka 
na wagarach” wg. J. Brzechwy przed
stawi Studio Teatralne. 8.6. godz. 14 
— „Powrót posła” Juliana Ursyna 
Niemcewicza w wykonaniu aktorów 
Teatru Nowego z Zabrza, 9.6. godz. 
17 i 19.30 koncert zespołu muzyki mło
dej generacji „Republiki” .

KINA

Rybnik — Górnik: 3.6. „Żandarm w 
Nowym Jorku” , 5.6. poranek: „Gdy 
zapłonie choinka” , 5—8.6. „Anna i 
wampir” ,

Rybnik — Hutnik: 1—3.6. „Bułecz
ka” , 5.6. poranek: „W starym mły
nie” . 5—8.6. „Przypływ uczuć” .

Ciekawe wystawy
Szkoła Mistrzostwa Sportowego w 

Raciborzu z okazji XXX-lecia swego 
istnienia zorganizowała wystawę do
tychczasowych osiągnięć uczniów. 
Ekspozycja wystawiona została w wi
trynach sklepu „Jubiler”  w Rynku.

(jesz)
*  * *

W Rybnickim Ośrodku Kultury 
otwarta została w miniony poniedzia
łek interesująca wystawa prac plas
tycznych, z okazji Międzynarodowe
go Dnia Dziecka. Biorą w niej udział 
zarówno uczniowie, jak i nauczyciele 
z południowego regionu okręgu ryb
nickiego, a mianowicie szkół podsta
wowych z Rybnika, Wodzisławia, Ja
strzębia, Żor i Gotartowic. (fp)

*  *  *

26 maja br. w wodzisławskim Mu
zeum dokonano otwarcia wystawy 
prywatnych zbiorów Ludwika Szczer
by — znanego muzyka rybnickiego. 
Wystawę zorganizowano staraniem 
dyrekcji Muzeum oraz Stowarzysze
nia Wychowania Muzycznego ISME. 
Wśród licznych i ciekawych ekspo
natów znajdują się m. in. zdjęcia, 
reprodukcje, wycinki z gazet itp. W 
Muzeum czynna jest również wysta
wa instrumentów muzycznych górni
czych.

„Kaktus” znowu czynny
Po remoncie rozpocznie 1 czerwca 

swoją działalność Spółdzielczy Klub 
„Kaktus” w Jastrzębiu. Patronat pro
gramowy nad działalnością tego klu
bu sprawuje Zarząd Miejski ZSMP. 
Kierownik klubu Zenon Chluba za
powiedział, iż w gruntownie odno
wionych pomieszczeniach znajdą dla 
siebie miejsce i możliwości twórcze
go wyżycia się nie tylko zwolennicy 
dyskotekowego szaleństwa. Nie o
mieszkamy tego w najbliższej przy
szłości sprawdzić. (kra)

INFORMATOR
DKF

Rybnik — „Ekran” : 6.6. godz. 19.39 
„Noc w Casablance” prod. amery
kańskiej z braćmi Marx w rolach 
głównych.

KLUBY MPiK
Rybnik: 1.6. godz. 12.15 — spotkanie 

z literatem Andrzejem Żakiem na te
mat: „Baśnie i Legendy szlaku or
lich gniazd” . 6.6. godz 18 — koncert 
muzyki różnych narodów w wykona
niu solistów Filharmonii i Opery 
Śląskiej. 8.6. godz. 14 — młodzież 
dzieciom — sceniczna adaptacja baj
ki „Kopciuszek” z okazji Międzyna
rodowego Dnia Dziecka w wykonaniu

wykonaniu uczniów zespołu dramatycznego 
przy LO im. Powstańców Śl. w Ryb
niku. Do 15 bm. czynna będzie wy
stawa reprodukcji dzieci z orygina
łów wielkich malarzy od XIV do XX 
wieku, udostępniona przez BWA Biel 
sko-Biała .

Wodzisław: 1.6. godz. 10 — spotka
nie autorskie Andrzeja Żaka (ZLP 
Katowice). 1.6. godz. 17 — z okazji 
Dnia Matki „Piosenki z dawnych 
lat” . W programie wystąpią: Janusz 
Gniatkowski, Krystyna Maciejewska 
oraz Tadeusz Bratus, 6.6. godz. 14 — 
„Co za dzień” wg. tekstu Azowa — 
bajka muzyczna dla dzieci w wyko
naniu Danuty Lewandowskiej i Mar
ka Wita z Estrady Śląskiej. 7.6. godz 
17 — z cyklu „Popularyzacja ama
torskiego ruchu artystycznego” — 
koncert  poezji śpiewanej w wykona
niu zespołu „N ieobecni” z II LO w 
Rydułtowach.

Czerwiec bogaty w imprezy
„Pietruszką na wagarach” wg Jana

Brzechwy rozpocznie swój czerwco
wy repertuar Rybnicki Ośrodek Kul
tury w dniu 1.6., dając dwa przedsta
wienia o godz. 10 i 12.30, rzecz jasna 
— obydwa przeznaczone są przede 
wszystkim dla najmłodszych widzów, 
z okazji przypadającego Międzynaro
dowego Dnia Dziecka.

Dużą niespodzianką natomiast dla 
wszystkich miłośników piosenki, bez 
względu na wiek, będzie recital pt. 
„Piosenka nie zna granic” , który 3.6. 
odbędzie się o godz. 20.30 w kawiar
ni teatralnej, a wykonawcami będą 
od dawna nie oglądani ani słyszani 
na miejscowej estradzie JANUSZ 
GNIATKOWSKI oraz KRYSTYNA 
MIERZEJEWSKA.

8.6. o godz. 14 artyści Teatru No
wego z Zabrza wystawią na scenie 
ROK „Powrót posła” Juliana U. 
Niemcewicza.

W dniu 9.6. wystąpi dwukrotnie, o 
godz. 17 i 19.30 zespół „Republika"  z 
koncertem muzyki młodej generacji, 
zaś 10.6. o godz. 10 i 12.30 będzie 
okazja obejrzeć dalszy ciąg przygód 
Sindbada w odcinku zatytułowanym 
„Co z tą Tabazarą?” .

I jeszcze raz koncert muzyki mło
dej generacji, dla odmiany w wyko
naniu zespołu „Bajm” , który w dniu

10.6. zaprezentuje się aż trzy razy, o 
godz .16, 18 oraz 20.

„Prawdziwych Cyganów już nie 
ma” — oto tytuł kolejnej imprezy, 
która odbędzie się 11.6. o godz. 16 i 
18, a wykonawcami której będą sio
stry Rajfer oraz zespół „Tylko oni” .

12.6. o godz. 15.30 wystąpią na sce
nie TZR coraz bardziej popularne i 
przeżywające swój renesans chóry 
okręgu rybnickiego; tytuł koncertu 
brzmi „Niech rozbrzmiewa pieśń” . 
Natomiast na dzień 14.6. o godz. 18 
Filharmonia ROW anonsuje koncert 
młodych talentów, który również po
lecamy rybnickim melomanom.

Państwowa Operetka Śląska z Gli
wic wystąpi w TZR aż dwa razy, w 
dniach 15 i 16.6. z przedstawieniem 
„Tysiąca i jednej nocy”  J. Straussa; 
początek obydwu spektakli o godz. 
18-tej.

25.6. o godz. 17 i 19 obejrzeć będzie 
można i posłuchać zespołów „Pro
meteusz”  i „Eleni"  których greckich 
rytmów zachwalać nie trzeba; dowo
dem był niedawny koncert rozryw
kowy jednego z nich, który cieszył 
się ogromnym powodzeniem.

Czerwcowy repertuar ROK zamk
nie 27.6. Filharmonia ROW, która o 
godz. 18 wystąpi również z koncer
tem popularnym. (fp)

Jubileusz szkoły
25 czerwca br. Szkoła Podstawowa 

nr 1 w Wodzisławiu obchodzić będzie 
60-lecie swego istnienia. Z tej okazji 
nadane zostanie szkole imię Marii 
Skłodowskiej-Curie i nastąpi wręcze
nie sztandaru ufundowanego przez 
Komitet Rodzicielski.

W godzinach popołudniowych w

związku z tą uroczystością odbędzie 
się również zjazd absolwentów, który 
zgromadzi byłych uczniów i sympa
tyków szkoły.

Organizatorzy przyjmują zgłoszenia 
udziału w Zjeździe w sekretariacie 
SP 1 Wodzisław Śl., ul. Wałowa do 
dnia 10 czerwca br.

uśmiech
nowin

T E M P O

—  Pow iedz, kochana, czy  
w yjdziesz za m nie za mąż? 
Tylko  m ów  szybko, bo tam 
gdzie zostawiłem wóz jest zakaz 
parkowania pow yżej pięciu mi
nut!

T Ł U M A C Z E N IE

Zona do męża:
— C zy  m ógłbyś mi w yjaśnić 

dlaczego wróciłeś dziś do do
mu rano?

— Ż eby  nie spóźnić się na 
śniadanie.

S Ł O W N Y

— Wiesz, Karolu, w  tym  m ie
siącu nie będę m ógł oddać ci 
długu.

— To samo powiedziałeś mi w  
zeszłym  miesiącu...

— N o i co? N ie  dotrzym ałem
słowa?

W Ą T P L IW O Ś Ć

Sędzia do podejrzanego:

— Pytam  raz jeszcze: Skąd 
wzięliście tę szkatułkę z kosz
townościami?

— Naprawdę znalazłem ją.

— Nonsens! Po piętnastu w y 
rokach żadnej szkatułki już się 
nie zna jdu je !

Z Y C IE  R O D Z IN N E

W  fotelu siedzi mąż zatopiony 
w czytaniu gazety. Ż ona podaje 
mu kawę. Mąż w ypija  łyk , po 
czym  z w yrzu tem  m ów i do żo
n y :

P
— Dlaczego posłodziłaś? Przecież

Przecież wiesz, że od lat nie uży
wam  cukru do kaw y! 

— W iem . Po prostu chciałam 
usłyszeć tw ó j głos.

K R Z Y Ż Ó W K A  
N R  2 2

ZNACZENIE WYRAZÓW.

Poziomo: 1. ma cztery równe boki, 
3. zaczyna się i kończy o północy, 8. 
opracowanie oprawy plastycznej wi
dowiska, 19. Euterpe, Klio lub Ura
nia, 11. też drąży podziemne „kory
tarze"  .12. chroni przód samochodu. 
14. faraon w piramidzie, 15. niegdy
siejsze narzędzie rolnika, 16. fason 
odzienia, w których szew przebiega 
wzdłuż ramienia i rękawa, 17. spe
cjalista w zakresie budowy organi
zmów, 19. zawierane dane dotyczące 
producenta, rozmiarów wyrobu oraz 
cenę,, 21. na niej pierwsze zwiastuny 
siwizny, 22. ostra replika lub rodzaj 
narady, 23. muzykująca trójka, 25 
liczba pierwsza, 27. leczenie przy po
mocy nakłuć ciała cienkimi igłami, 
28 wąski, grzbiet górski, stromo opa
dający na obie strony, 29. wstrząs 
psychiczny wywołany jakimś gwałto
wnym przeżyciem.

Pionowo: l. duży ośrodek turysty
czny nad Tybrem, 2. nadzoruje ju
hasów na hali, 3. Świnia „uzbrojona" 
w szable. 4. główny składnik powie
trza, 5. elektroda dodatnia, 6. sztucz
ne źródło światła dla diabła, 7. mę
czący nadmiar decybeli, 8. ozdoby 
rzeźbiarskie ze stiuku, 9. bada dzieje 
Ziemi na podstawie w ykopalisk, 12.

rośnie przy drogach, na rumowiskach 
itd., 13. ułatwia prowadzenie różnych 
prac ziemnych, 18. symbol władzy 
monarszej, 20. zgłębia tajniki sztuki, 
wiedzy itd., 21. dawny sposób koja
rzenia małżeństwa, 23, miejsce spot
kań kupujących i sprzedających ne 
tylko własne wyroby, 24. drapieżna 
ryba słodkowodna. 25. ojciec „Eman
cypantek” , 26. stary doświadczony 
chytrus.

Wśród Czytelników, którzy w ciągu 
siedmiu dni nadeślą prawidłowe roz
wiązania krzyżówki, rozlosowane zo
staną nagrody książkowe.

Rozwiązania prosimy nadsyłać pod 
adresem redakcji: „Nowiny” , ul. 
Wyzwolenia 10, 44-200 Rybnik, z do
piskiem przy adresie: „Krzyżówka ur 
22” .

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI NR 19

Poziomo: ale, dzwon, czart, tło, po
dłoga, neseser, rzeka, próchno, gon
dola, dalia, czereda, wyprawa, nor
ma, cynober, tandeta., Osa, monit, 
skwar, cło.

Pionowo: partacz, melonik, Szkot, 
motłoch, dziekan, krzem, Rodan, ek
ler, agawa, raz, cer, Dar, lew, Esto
nia, produkt, obrońca, matodor, By
tom, atłas.

Za prawidłowe rozwiązania krzy
żówki nr 19 nagrody w postaci ksią
żek wylosowali: Danuta Gatnar — 
Mszana, Władysław Sypkowski — 
Leszczyny, Jerzy Pawlik — Piece, 
Stefan Kasperek — Niedobczyce oraz 
Irena Jaszczuk — Rydułtowy. Nagro
dy wyślemy pocztą.

21
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BARAN (21.3.—18.4.). Twoje akcje, 
tak w sferze uczuciowej jak i zawo
dowej, pójdą w górę. Musisz tylko 
trzymać rękę na pulsie i nie rezyg
nować z drogi do wytkniętego celu. 
Będzie Cię to kosztować trochę wy
rzeczeń i wysiłku. Podejmij ten trud. 
Otworzy on przed Tobą nowe pers
pektywy. Doznasz wiele radości i sa
tysfakcji.

BYK (19.4.—20.5.). W pracy — do
brze, natomiast w strefie uczuć tro
chę rozterki, obaw i niepokoju. Po 
czyjej stronie leży wina? Zastanów 
się nad tym. Zrewiduj niektóre swo
je posunięcia. Los lubi ludzi uśmiech
niętych i pogodnych. Rozchmurz się 
i patrz w swoją przyszłość bardziej 
optymistycznie. Ktoś marzy o spot
kaniu z Tobą.

BLIŹNIĘTA (21.5.—20.6.). Nie odkła
daj niczego na jutro. Twoje szczere 
postanowienia realizuj konsekwent
nie, aż do skutku. To się sowicie 
opłaci. Korzyści odniesiesz zarówno 
Ty jak i bliska Ci osoba. Ona liczy 
na Ciebie i wierzy, że jej nie za
wiedziesz. Jest przecież z Ciebie 
d u m na. To powinno dodawać Ci siły.

RAK (21.6.—22.7.). Właściwie my 
wszyscy uczymy się na błędach, a 
potem... nadal je popełniamy. Chodzi 
o to, by w Twoich podejmowanych 
decyzjach błędów było jak najmniej. 
D otyczy to także sfery uczuć. Osiągnięć

Osiągnięć na tym koncie masz sporo, więc 
nie pozwól, by drobne „wpadki”  je 
niweczyły. Masz silne oparcie w blis
kiej Ci osobie.

LEW (23.7—22.8.). Nie korzystasz z 
życia na tyle, na ile to jest w przy
zwoitych granicach możliwe. Dlaczego

go? Nie zamykaj marzeń we włas
nym sercu. Masz tyle wspaniałych 
cech charakteru, szkoda więc, że nie
których z nich nie wykorzystujesz, by 
przysporzyć sobie miłych i przyjem
nych wspomnień. Rozważ to i pomyśl 
o korzyściach...

PANNA (23.8.-22.9.). Bardzo łatwo 
dochodzisz do porozumienia w spra
wach, które stanowią dla Ciebie — 
pamiętaj, „Panny” są nastrojone ma
rzycielsko — sens życia. Ile razy je
steś już u celu — nagle, z braku po
stanowienia i silnej woli, rezygnu
jesz. Z pięknych planów nie pozo
staje nic. Potem żałujesz... Okazje 
zdarzają się często, ale finiszów masz 
mało. Dlaczego? Pomyśl nad tym i 
zmień taktykę swego postępowania.

WAGA (23.9.—22.10.). Wolnym „Wa
gom” czerwiec przyniesie dużo li
rycznego trzepotania serca i może 
zapoczątkować konkretniejsze plany 
na najbliższą przyszłość. Skorzystaj 
z szansy, nie spoglądaj na innych, 
patrz przed siebie i korzystaj z da
rów życia, ale rozumnie i rozważnie.

Ktoś interesuje się Tobą. Chce z To
bą związać życie na dobre i złe.

SKORPION (23.10.-22.11.). Ktoś, na 
kim Ci zależy, należycie ocenia Two
je wysiłki i starania, by było coraz 
lepiej i piękniej. O pewnych spra
wach — mów szczerze i otwarcie, co 
o tym sądzisz. Lepiej powiedzieć 
prawdę, niż owijać w bawełnę. Zys
kasz uznanie i szacunek. Bliskiej Ci 
osobie pozwól również mieć własne 
zdanie.

STRZELEC (23.11.—21.12.). Dużo za
chodu wokół małych spraw. Na are
nie zawodowej kilka drobnych szans, 
których przeoczenie byłoby błędem z 
Twojej strony, w zasięgu Twoich ra
mion radosna niespodzianka natury

natury lirycznej, której urok zmąci 
niestety, jakaś nutka zazdrości, ale 
potem wszystko wróci do normy. 
Najbliższy tydzień — podobnie jak 
ubiegły — owocny w działania. 

KOZIOROŻEC (22.12.—20.1.). Najbliż
szy okres bezkolizyjny, pozbawiony 
zgrzytów i pewnych niedomówień. 
Spadną na Ciebie dodatkowe obo
wiązki, które pochłoną gro Twego 
wolnego czasu. W sferze uczuciowo- 
towarzyskiej musisz „nadrobić”  pew
ne wynikłe — nie z Twojej winy — 
zaległości. Poza tym — dobrze. Oby 
tak dalej ...

WODNIK (21.1.—18.2.). Nieoczekiwa
nie otworzy się przed Tobą wiele 
szans. Postaraj się, by maksymalnie 
wykorzystać wszystkie nadarzające 
się okazje. Utrzymuj równowagę na 
wszystkich odcinkach, a więc w kon
taktach z przyjaciółmi, w okazywaniu

 sympatii otoczeniu, w gospodar
ce finansami, itp. W rozterce ducha 
załóż różowe okulary, a w ich odbi
ciu ujrzysz wszystko w zupełnie in
nym świetle.

RYBY (19.2.—20.3.). Dobra passa w 
finansach i dobrych pomysłach — 
więc nie zasypiaj gruszek w popiele. 
Otwierają się przed Tobą perspekty
wy, które będą bodźcem do inten
sywniejszych działań. Nie zniechęcaj 
się. Idź naprzód. Cel masz wytknię
ty. Przy pomocy bliskiej Ci osoby 
dokonasz cudowi

HOROSKOP

UB



MUZEUM
w Wodzisławiu Ś l. 

zatrudni natychmiast 
następujących 
pracowników:

— pomoc muzealną — wy
kształcenie podstawowe

— pracownika umysłowego —  
wykształcenie średnie

— kulturoznawcę, etnografa lub 
socjologa do Działu Kultury 
Robotniczej.

158kr

WODZISŁAWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

w WODZISŁAWIU ŚL., ul. 26 Marca 23

ogłasza przetarg nieograniczony

na wykonanie robót budowlanych wykończeniowych,, obejmują
cych roboty tynkarskie, posadzkarskie, licowanie ścian oraz ro
boty instalacyjne na ważnych obiektach infrastruktury technicz
nej i społecznej w miejscowościach: Wodzisław Śl., Gorzyce, Ja
strzębie. Termin wykonania robót określa się na listopad 1983 r.

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej 
w Rybniku

Zakład Zieleni 44-201 Rybnik, 
ul. Rew. Październikowej 12

z a t r u d n i 
emerytów, rencistów 

do stałej pielęgnacji poszcze
gólnych fragmentów zieleni w 
 mieście.

Bliższych informacji udziela 
Zakład Zieleni przy ul. Pod La
sem 64 Rybnik.

Oferty przyjmuje się do dnia 
30 czerwca 1983 r.

161kr

Do udziału w przetargu zapraszamy jednostki państwowe, 
spółdzielcze oraz sektora nieuspołecznionego. Bliższych infor
macji udziela Dział Przygotowania Produkcji, pokój nr 250 
w godz. od 7 do 15, nr tel. 526-51, 2, 3 w ciągu 14 dni od 
daty ukazania się ogłoszenia.

Oferty w zamkniętych kopertach zawierające oświadczenia 
oferenta co do przyjęcia wykonania robót z terminem oraz ceną 
jednostkową z napisem „PRZETARG” należy składać w Dziale 
Przygotowania Produkcji, wzgl. przesłać pocztą.

Rozprawa przetargowa odbędzie się w 15 dniu od daty uka
zania się ogłoszenia w prasie o godz. 10 w siedzibie przedsię
biorstwa. Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferty lub 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

162kr

Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego 
w Rybniku

ZATRUDNI NATYCHMIAST
— murarzy, tynkarzy,

—  malarzy, stolarzy budowlanych,

— instalatorów c.o. i wod.-kan.,

— ślusarzy budowlanych,

—  elektromonterów,

— robotników budowlanych z możliwością zakwaterowania 
w hotelu i przyuczeniem do zawodu.

Nowo przyjętym pracownikom zamiejscowym przedsiębiorstwo 
zapewnia zakwaterowanie w hotelu robotniczym. Po 3 miesią
cach nienagannej pracy, pracownicy wykwalifikowani mogą 
otrzymać mieszkanie rotacyjne: małżeństwa bezdzietne 1 pokój, 
małżeństwa z dziećmi 2 pokoje. Wynagrodzenie oraz świadcze
nia wg nowych przepisów obowiązujących w budownictwie.

Pracownicy zatrudnieni są wg systemu akordowego. Osobiste 
lub pisemne zgłoszenia przyjmuje Dział Służby Pracowniczej 
PBRol. Rybnik 44-270 ul. W. Kadłubka 33, telefon 27-686, w. 30.

Dojazd do stacji PKP Niedobczyce lub autobusem komunika
cji miejskiej z centrum Rybnika z Placu Wolności linia 585, 583, 
594 do przystanku Niedobczyce — skrzyżowanie.

157kr

SPÓŁDZIELNIA KÓŁEK ROLNICZYCH
w GASZOWICACH, ul. Rydułtowska

ogłasza przetarg nieograniczony

 na sprzedaż samochodu morki „Syrena" R-20 pick-up, rok pro
dukcji 1977, procent zużycia 45 proc., cena wywoławcza 108

tys. zł.
Przetarg odbędzie się w 14 dniu od chwili ukazania się ogło

szenia (licząc dzień druku jako pierwszy) o godz. 10 w siedzi
bie SKR w Gaszowicach. W przypadku niedojścia do skutku I 

 przetargu, II przetarg odbędzie się w dniu następnym o godz. 
10. Przystępujący do przetargu zobowiązani są do wpłacenia 
wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie przed
siębiorstwa, najpóźniej w przeddzień przetargu.

Samochód można oglądać codziennie (z wyjątkiem sobót 
i niedziel) w siedzibie SKR w godzinach od 10 do 15.

163kr

Uwaga absolwenci szkół podstawowych!

WODZISŁAWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

w Wodzisławiu ŚL, ul. 26 Marca 23 
przyjmuje zapisy

do Zasadniczej Szkoły Budowlanej dla Pracujących 

na rok szkolny 1983/84
do klas pierwszych w następujących specjalnościach:

•  3-letni zakres nauczania
— mechanik maszyn budowlanych
— posadzkarz 
— blacharz-dekarz 

elektryk
 — posadzkarz
 •  2-letni zakres nauczania

— murarz
— cieśla
— zbrojarz

Przedsiębiorstwo zapewnia uczniom wynagrodzenie miesięczne 
w klasie I od 1000 do 1500 zł 
w klasie II od 2300 do 3800 zł 
w klasie III 3800 zł.

Ponadto uczniom przysługują inne przywileje: premia kwartal
na za dobre wyniki w nauce od 20 do 25 procent miesięcznego 
wynagrodzenia, kwartalne zapomogi do 900 zł dla uczniów nie
zamożnych, ubrania robocze i wyjściowe. Wszyscy uczniowie 
otrzymują bezpłatne drugie śniadanie w ciągu całego roku. Dla 
wyróżniających się uczniów organizowane są obozy wypoczyn
kowe w okresie ferii zimowych i wakacji letnich w atrakcyjnych 
miejscowościach górskich i nadmorskich.

Absolwenci mają zapewnioną dobrze płatną pracę w WPBP 
i mogą podjąć dalszą naukę w Technikum Budowlanym dla Pra
cujących. 

Podanie z określeniem zawodu i świadectwo ukończenia szko
ły podstawowej należy składać w Dziale Spraw Pracowniczych.
Jednocześnie informujemy, że na kierunki murarz i cieśla mogą 

 zgłaszać się uczniowie, którzy nie ukończyli szkoły podstawo
wej tj. 6 i 7 klas, a którzy przekroczyli 16 nok życia. 147kr

Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo 

Handlu Wewnętrznego 
w Katowicach 

Oddział Wodzisław Śl. 

unieważnia pieczątkę o treści:

Wojewódzkie Przedsiębior
stwo Handlu Wewnętrznego 
Oddział Wodzisław Śl. Zakład 

 ajencyjny branży zegarmi
strzowskiej 313 Zdzisław Si
korski Jastrzębie,  ul. Tury
styczna.

156kr

Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo 

Handlu Wewnętrznego 
Oddział Wodzisław Śl., 

ul. Dworcowa 28 
OGŁASZA PRZETARG 
NIEOGRANICZONY 

na zagospodarowanie lokalu 
(agencja) o pow. 34 m kw. w 
Wodzisławiu-Rydułtowach przy
ul. Bema.

Bliższych informacji udziela 
Dział Techniki Handlu WPHW 
ul. Dworcowa 28. Oferty należy 
składać pod w/w adres w ter
minie do 14 dni od daty ogło
szenia w prosie. 160kr

K U P N O  —  S P R Z E D A Ż

PIANINO — sprzedam. Zgłoszenia: 
Markowice Raciborskie, ul. Plebiscy
towa 17 po godz. 17. BO

ZMYWARKĘ automatyczną — sprze
dam. Rybnik, ul. Chabrowa 14 a 16.

57716

54 arów pola — sprzedam. Pelagia 
Skaba, Wodzisław — Biertułtowy, ul. 
Rogozina 14 E. 57690

MEBLOŚCIANKĘ z dwiema szafa
mi — sprzedam. Rybnik, ul. Budow
lanych 45a/7. 57680

MASZYNĘ dziewiarską automat 
Juki-Hi memoro, prod. japońskiej — 
sprzedam. Rybnik, ul. Wrzosowa 80.

57679

STARSZY dom i 1,2 ha pola w Po
pielowie — sprzedam. Antoni Szy

rocki, Łaziska Rybnickie, ul. Pow
stańców 20 a. 52794

DWIE krowy wysokomleczne, zdro
we — sprzedam. Warszowice, ul. 
Dworcowa 19. 52793

STALOWY kiosk Ruchu — sprze
dam. Wodzisław, ul. Wolności 7.

52775

NOWĄ kamerę pogłosową vermonę 
1000 H vocal, zestaw basowy 120 Wat 
z eqliserem oraz wał (pierwszy szlif) 
komplet panewek do Forda 17 M, V-4 
(nominalne i pierwszy szlif) — sprze
dam. Żory, Os. Powstańców Śl. 14 d/3.

52768

KUPIĘ znaczki polskie i zagranicz
ne. Żory, Rynek, skrytka pocztowa 73.

57840

M O T O R Y Z A C J A

KOMBAJN Vistula w dobrym sta
nie — sprzedam. Maksymilian Hałas, 
Ruda 11, gmina Kuźnia Raciborska.

57720

CIĄGNIK C-355 po kapitalnym re
moncie — sprzedam. Kamień, ul. Ro
botnicza 97 (po godz. 16).  57714

SAMOCHÓD ciężarowy marki Ifa — 
okazyjnie sprzedam. Gotartowice, ul. 
Jutrzenki 16. 57692

SKODĘ Spartak, stan dobry, reje
stracja do listopada 1983 — tanio
sprzedam. Porwoł, Biertułtowy, Ma
tejki 28 (po godz. 15). 57707

KOMBAJN Vistula z chwytakiem 
plew — sprzedam. Pietraszyn 76, 47-470 
Krzanowice. 57691

CIĄGNIK Ursus C40-11 — sprzedam. 
Stanisław Korzuch, Kończyce Małe, 
ul. Korczaka 10. 57701

TARPANA pick-up, rok prod. 1978 
— sprzedam. Kazimierz Warmiński, 
Rybnik, — Zebrzydowice, ul. Zebrzy
dowicka 133. 57683

TRABANTA rok prod. 1979 — sprze
dam. Świerklany Górne, ul. Rybnicka 
16. 57655

ZAPOROŻCA, rok prod. 1977 —
sprzedam. Boguszowice, ul. Bogusław
skiego 7/1. 57653

O G Ł O S Z E N I A
D R O B N E

L O K A L E

OSOBA samotna poszukuje pokoju 
na terenie Rybnika. Czernica, ul. 
Powstańców 55. 57712

MŁODE bezdzietne małżeństwo po
szukuje mieszkania na terenie miasta 
Rybnika. Rybnik, tel. 252-02 (po godz. 
18). 57710

M-5 spółdzielcze — osiedle „Nowi
ny” zamienię na dwa mniejsze. Ryb
nik, ul. Wawelska 33/24. 57687

M-3 spółdzielcze w Rybniku zamie
nię na większe w Rybniku, Żorach 
lub Wodzisławiu. Rybnik, ul. Orzepo
wicka 14 a/23. 57668

M-4 własnościowe — sprzedam. Ryb
nik, ul. Budowlanych 45/B/41. 52787

GARSONIERĘ komfort w śródmieś
ciu Częstochowy zamienię na więk
sze w Katowicach, Wodzisławiu, Ryb
niku, Gliwicach, Jastrzębiu. Rybnik, 
tel. 216-96, (po 15-tej). 57801

R Ó Ż N E

ZAKŁAD stolarski Jan Brzezina, 
Leszczyny, ul. Ks. Pojdy 168 zatrud
ni czeladników — rencistów. 57709

NAPRAWA maszyn do szycia w 
domu Klienta wykonuje Piotr Pokor
ny, Rybnik, Plac Wolności 4, tel. 
25-326. 52791

PRACOWNIA krawiecka Danuta 
Gradowska, Rybnik, ul. Orzepowicka
20 B poleca modne suknie. 57788

SAMOTNY lat 39 z mieszkaniem, 
pozna gospodynię. Cel matrymonial
ny. Nowiny Rybnik, Biuro Ogłoszeń, 
nr „52770” . 52770

CZYSZCZENIE, farbowanie kożu
chów, irch, odzieży skórzanej, lico
wej poleca Zakład „Renoma” , Wodzi
sław, Dworcowa 26 Filuś. 52724

WARSZTAT ślusarski, Żory, ul. 
Osińska 85, tel. 41-157 przyjmuje za
mówienia na betoniarki oraz inne 
usługi ślusarskie. 48329 ___

WYPOŻYCZALNIA „Dagna”  — stro
je ślubne, wieczorowe, okrycia do 
chrztu. Barbara Zolich, Żory, Os. 
Powstańców 81. 3 d/6. 34247

CZELADNIKA do warsztatu instala
torstwa elektrycznego — przyjmę. 
Zakład Elektryczny, Alfred Rożek, 
Rybnik Dworek 26. 57827

GOŹDZIK, chryzantema — sadzonki 
poleca ogrodnictwo Tadeusz Piaskow
ski, Żory — Rowień, ul. Kasztanowa 
4a, tel. 43-964. 48236

PSYCHOLOG kojarzy małżeństwa, 
udziela porad. „Szansa”, Sosnowiec, 
skrytka 144. BO

QUARTZ — ekspresowa naprawa 
zegarków elektronicznych oraz wy
miana baterii. Ruciński, Żory, ul. 
Dworcowa 11. 48936

CZYSZCZENIE, renowacja, farbo
wanie kożuchów i odzieży skórzanej 
poleca zakład „Renifer” Wodzisław — 
Biertułtowy, ul. Sienkiewicza 30, An
drzej Dubiel. 57738

Z G U B Y

ZGUBIONO pieczątkę o treści: KBO 
„ROW” , Zakł. Rob. Inż. Żory, Kie
rownictwo Zesp. Budów nr 1 w Ryb
niku, z-ca kier. d/s środków prod. 
Jerzy Rzodeczko. 50777

SKRADZIONO pieczątkę o treści: 
Mistrz ZR-5, Leszek Zygała. 50780

ZGUBIONO zezwolenie nr 375 73 wy
dane przez Urząd Miejski w Wodzi
sławiu w zakresie modniarstwa na 
nazwisko Kornelia Lasak. 50786

ZGUBIONO zezwolenie nr 266/73 wy
dane przez Urząd Miejski Wodzisław 
w zakresie modniarstwa na nazwisko 
Maria Lasak. 50787

Stanisław KUBILIS ogłasza zgubę 
zezwolenia P-I-78 z dnia 28.3.83 r. w 
zakresie szewstwa miarowego i na
prawkowego wydane przez UM Kuź
nia Raciborska. 57697

Józef MOCZULCKI ogłasza zgubę 
wkładek nr 632895, 632896, 633243.

48326

Adam DĄGA ogłasza zgubę wkładki 
nr 686198. 48330

Maksymilian SKABA ogłasza zgubę 
wkładki nr 701523. 48331

Helena SKABA ogłasza zgubę
wkładek nr 409075, 409076. 48332

Krystyna ŁAKOMY ogłasza zgubę 
wkładki nr 345718. 48335

Rafał BUDNIOK ogłasza zgubę 
wkładki nr 703246. 48336

Alojzy NOWAK ogłasza kradzież 
wkładek nr 288232, 288233, 288234.

Ireneusz WIRKUS o głasza zgubę
wkładki nr 313309. 48337

Anna WILCZEK ogłasza zgubę 
wkładki nr 927569. 48339

Olga MORDEL ogłasza zgubę wkład
ki nr 662288. 48341

Czesław WOJAK ogłasza zgubę 
wkładek nr 615146, 615147, 615148.

48343

Zbigniew WOŻNIAK ogłasza zgubę 
wkładki nr 303173._____________ 48344

Jan KRAUZE ogłasza zgubę wkład
ki nr 005344. 48346

Bronisław UCHER ogłasza zgubę 
wkładek nr 049574, 049575, 049576.

Ewa WILCZEK ogłasza zgubę
wkładki nr 382820. 50701

Ewa MATYJAS ogłasza kradzież 
wkładek nr 399758, 664045. 50703

Małgorzata PŁACZEK ogłasza kra
dzież wkładki nr 521100. 50705

Stanisław BUCZKOWSKI ogłasza 
ogłasza zgubę wkładki nr 778539.

50706

Mirosława PAWŁOWSKA ogłasza 
zgubę wkładek nr 086305,, 086306.

50709

Helena MICHALSKA ogłasza zgubę 
wkładki nr 101906.  50714

•  Wydawca Robotnicza Spół
dzielnia Wydawnicza „Prasa
-Książka-Ruch” Śląskie Wydaw
nictwo Prasowe w Katowicach, 
ul. Młyńska 1.

•  Redaguje zespół Adres redakcji: ul. Wyzwole
nia 10. 44-200 Rybnik, telefony: sekretariat redaktora

redaktora naczelnego 21 -350, sekretarz redakcji 22-488, 
dział sportowy i reporterski 22-312. Rękopisów, ry
sunków oraz zdjęć nie zamówionych redakcja nie 
zwraca. Ogłoszenia drobne przyjmuje się we wtor
ki, środy i czwartki w godzinach od 9—14.

•  Druk: Prasowe Zakłady Graficzne RSW „Pra
sa-Książka-Ruch” Katowice, ul. Liebknechta 22.

Zam. 1583-12/83. Nakład 64.371 egz. Z-8

Nowiny



Czyżowice — Kolejarz Rybnik 1:2, 
Marklowice — Skrzyszów 2:0, Łaziska 
— Kończyce M. 6:2, Ruptawa — Sta
nowice (brak wyniku), Żory II — 
Rydułtowy 1:4, Leszczyny — Boguszo
wice 1:0, Niewiadom — Krzyżkowice 
2:1, pauzowała Silesia Rybnik.
Polonia Niewiadom 
GKS Rydułtowy
GKS Żory II 
Ruch Stanowice 
Silesia Rybnik 
Polonia Łaziska 
Naprzód Czyżowice 
Granica Ruptawa 
Kolejarz Rybnik 
Polonia Marklowice 
Naprzód Krzyżkowice 
Górnik Boguszowice II 
Gwiazda Skrzyszów 
Górnik Kończyce M. 
Piast Leszczyny

26 40 51:18
25 32 66:34
25 30 57:37
24 30 49:42
25 27 50:34
25 26 40:34
25 25 49:52
24 24 57:61
26 23 36:43
25 22 52:56
26 22 38:59
25 21 39:46
26 21 32:51
25 19 48:65
25 14 28:59

Grupa I: Gaszowice — Czerwionka 
II 0:0, Palowice — Ochojec 2:4, Zwo
nowice — Bujaków 3:2, Kamień — 
Łuków 5:0, Orzepowice — Wielopole 
3:2, Rogoźna — Wilcza 5:2.
Górnik Czerwionka II 
LZS Rogoźna 
Jedność Kamień 
Postęp Wilcza 
LZS Zwonowice 
Płomień Ochojec 
TKKF Wielopole 
Dąb Gaszowice 
Przełom Bujaków 
LZS Łuków 
Budowlani Palowice 
TKKF Orzepowice

21 33 63:21
21 32 59:27
21 32 45:24
21 22 51:38
21 20 37:41
21 19 47:45
21 18 36:44
21 17 27:35
21 16 31:51
21 16 38:66
21 14 32:40
21 13 34:62

Grupa II: Rydułtowy II — Godów 
0:1, Moszczenica — Energetyk Ryb
nik 3:0 wo, Świerklany — Zebrzydo
wice 6:1, Niedobczyce II — Rój 3:0 
wo, Połomia — Turza 3:5, Kokoszyce 
— Kaczyce 3:0 wo.
MKS Niedobczyce II 
Naprzód Kokoszyce 
Energetyk Rybnik 
Płomień Połomia 
Forteca Świerklany 
Olza Godów 
Orzeł Moszczenica 
Kolejarz Zebrzydowice 
Unia Turza 
Wicher Kaczyce 
LKS Rój
GKS Rydułtowy II

21 33 50:26
21 28 71:33
21 24 37:34
21 23 43:38
21 21 51:52
21 20 47:49
21 19 53:49
21 19 53:49
21 19 37:56
21 18 31:37
21 14 30:47
21 14 26:57

Grupa I: Chudów — Gierałtowice 
10:0, Radziejów I — Dębieńsko W. 
4:1, Woszczyce — Rowień 3:0 wo, Pa
niówki — Przegędza (brak wyniku), 
pauzowały Szczejkowice.
TKKF Radziejów I 15 24 63:19
LZS Chudów 15 22 50:25
Dąb Dębieńsko W. 15 22 44:26
Czarni Przegędza 14 16 38:20
LZS Paniówki 14 12 22:33
Iskra Rowień 15 10 20:31
LZS Woszczyce 15 10 22:42
LZS Gierałtowice 15 8 16:53
LZS, Szczejkowice 14 8 18:41

Grupa II: Czernica — Ruptawa II
3:2, Gołkowice — Radziejów II 2:0,
Żory III — Baranowice 4:2, Zawada
— Bzie Dolne 3:9 wo, Szeroka —
Kończyce M. II 3:9 wo.
KS 27 Gołkowice 17 30 52:19
TKKF „Żar” Szeroka 17 28 50:11
GKS Żory III 17 22 43:27
TKKF Radziejów II 17 18 42:43
LZS Baranowice 17 18 38:50
Płomień Czernica 17 15 33:38
Naprzód Zawada 17 15 30:35
Granica Ruptawa II 17 11 45:52
TKKF Bzie Dolne 17 11 23:43
Górnik Kończyce M. II 17 2 12:66

Z RACIBORSKICH 
BOISK

Klasa A: Zawada Ks. — Pszów II 
2:1, Rogów — Nędza 1:1, Syrynia — 
Pietrowice W. 2:7, Gorzyce — Unia

Samborowice — Adamowice 4:2.

Czarni Gorzyce 18 30 50:19
Zgoda Zawada Ks. 18 30 45:20
LZS Bojanów 18 21 30:24
Start Pietrowice W. 18 18 39:28
LZS Samborowice 18 18 41:47
Górnik Pszów II 18 17 39:32
LZS Owsiszcze 18 16 35:37
Unia Racibórz II 18 15 45:40
Włókniarz Nędza 18 15 30:27
LZS Adamowice 18 15 32:44
Przyszłość Rogów 18 12 26:48
Naprzód Syrynia 18 8 23:56

Klasa B. Krowiarki — Kobyla 2:2, 
Brzezie — Markowice 1:2, Zabełków

wy 4:2, Krzyżanowice — Bolesław
2:1, Chałupki — Górki 2:0, Pstrążna
— Borucin 3:0 wo.

Kolejarz Chałupki 22 30 47:21
LZS Pstrążna 22 30 53:31
LZS Zabełków 22 29 49:34
LZS Górki 22 28 54:39
LZS Bolesław 22 25 52:36
Odra Nieboczowy 22 24 47:45
LZS Krowiarki 22 22 56:46
LZS Sudół 22 21 49:59
LZS Brzezie 22 20 42:44
LZS Krzyżanowice 22 18 42:51
LZS Kornowac 22 17 48:61
LZS Markowice 22 17 39:72
Naprzód Borucin 22 15 32:53
Płomień Kobyla 22 12 28:43

1:0 lidera w Wodzisławiu
Niezbyt ciekawym widowiskiem 

uraczyły w ub. niedzielę wodzisław
ską publiczność zespoły Odry i pro
wadzącego w tabeli grupy pierwszej 
II Ligi Górnika Wałbrzych. Kibice 
znacznie więcej spodziewali się po 
gościach występujących w tym me
czu w defensywnym zestawieniu. 
Wałbrzyszanie nie chcieli jednak ry
zykować w pojedynku z groźną na 
własnym terenie Odrą. Gospodarze 
nie mieli tym razem dobrego dnia. 
Wprawdzie okresami posiadali op
tyczną przewagę, lecz okazało się to 
niewystarczające, by sforsować czuj
ną obronę Górnika, który będąc zes
połem bardziej doświadczonym roz
strzygnął mecz na swoją korzyść, od
nosząc zwycięstwo 1:0 (1:0). Jedenast
ka Wałbrzycha zwiększyła przewagę 
nad Wiceliderem Zagłębiem Lubin do 
3 pkt., natomiast piłkarze Wodzisła
wia, mimo porażki utrzymali wyso
ką piątą pozycję.

Z 19 na 12 miejsce spadł w tabeli 
KS ROW, który w niedzielę uległ w 
Wałbrzychu Zagłębiu 1:2 (1:2). Był to 
bardzo ważny pojedynek dla obu je-

jedenastek, gdyż porażka którejś z nich 
w znacznym stopniu ograniczała 
szanse wydostania się ze strefy spad
kowej na bezpieczne miejsce. Zagłę
bie nie przegapiło jednak atutu włas
nego terenu wygrywając po zaciętej 
walce. Rybniczanie walczyli ambitnie 
od pierwszego gwizdka sędziego i 
przeprowadzając szybkie kontrataki 
kilkakrotnie poważnie zagrozili 
bramce gospodarzy. Zabrakło im 
przysłowiowego łutu szczęścia.

Z rywalizacji o mistrzostwo grupy 
II odpadł Górnik Knurów, który pre
zentując słabą formę wysoko prze
grał w Warszawie z Polonią 1:4 (1:2).

III liga rozegrała 23 kolejkę. Wy
sokie zwycięstwo zanotował w gru
pie VI GKS Jastrzębie wygrywając 
u siebie z Wisłą Kraków II 6:1. Naj
groźniejsi rywale też zainkasowali po 
2 pkt., toteż góra tabeli ani drgnęła. 
Prowadzi Victoria Jaworzno — 38
pkt, przed Garbarnią Kraków — 32, 
GKS Jastrzębie — 31, AKS Niwka — 
28 i AKS Chorzów — 27 pkt.

W 25 kolejce spotkań o mistrzostwo 
grupy II klasy okręgowej zespoły naszego

naszego regionu uzyskały wyniki: Żo
ry — Unia Rac. 0:2, Pszów — Pogoń 
Ruda Śl. 1:1, Halemba — Knurów II 
1:1, Kazimierz — Czerwionka 2:2, MK 
Katowice — Radlin 1:1. Prowadzi sa
modzielnie z przewagą 8 pkt Walka 
Zabrze, 2) Górnik Czerwionka — 37, 
8) Górnik Radlin — 25, 10) Unia Ra
cibórz — 24, 13) Górnik Knurów II — 
20, 14) GKS Żory — 19, 15) Górnik 
Pszów — 13.

Klasa terenowa (grupa II): Radlin 
I I — Niedobczyce 2:1, Wodzisław II 
— Krzanowice 3:1, Jejkowice — 
Tworków 0:0, Lubomia — KS ROW II 
2:9, KS Rafamet — Nowa Wieś 0:9,
Studzienna — Jastrzębie II 5:2, Pilchowice
Pilchowice — Boguszowice 2:5.

Odra Wodzisław II 21 32 44:16
Górnik Boguszowice 21 31 55:21
KS Rafamet Kuźnia Rac. 21 24 30:29
Czarni Nowa Wieś 21 23 33:21
KS ROW Rybnik II 21 23 31:21
LKS Studzienna 21 22 42:38
LKS Krzanowice 21 21 27:24
Jedność Jejkowice 21 20 31:37
Górnik Radlin II 21 20 27:35
LZS Tworków 21 19 37:35
GKS Jastrzębie II 21 18 41:38
MKS Niedobczyce 21 18 25:34
LZS Pilchowice 21 12 27:68
Silesia Lubomia 21 11 23:55

Dżudo 
TP

Zawodniczki B. Staszewska i B. 
Maksymow (GKS Jastrzębie) były 
rewelacją finałów X Ogólnopolskiej 
Spartakiady Młodzieży stanowią
cych zarazem I mistrzostwa Polski 
w kategorii juniorek. Podopieczne 
trenera T. Kowalewskiego zdobyły 
w Łodzi tytuły mistrzowskie — Sta
szewska w wadze 66 kg i Maksy
mow w kategorii powyżej 66 kg. 
Obydwie walczyły znakomicie. Ma
ksymow wygrała sześć walk przed 
czasem, w tym pięć już w pierw
szej minucie. Staszewska zanotowa
ła pięć zwycięstw (4 przed czasem). 
Dobrze spisała się również J. Tele
ga zajmując siódme miejsce w ka
tegorii 52 kg. W punktacji klubowej 
GKS Jastrzębie zajął szóste miejsce.

W. Stopa najszybszy w Bielsku

Hilary Cofalik 
na podium w San Marino

Trener LKK Victoria Rybnik A. 
Krupa przekazał nam garść informa
cji o startach swoich zawodników w 
ostatnich wyścigach ogólnopolskich. 
Trzeba przyznać, że kolarze Victo
rii starannie przygotowali się do se
zonu szosowego i zajmują wysokie 
lokaty.

Liderem zespołu jest W. Stopa 
zwycięzca górskich mistrzostw Polski 
południowej w Bielsku-Białej. Przed
tem wygrał on ogólnopolski wyścig 
„Orlików’’ w Częstochowie, zajął 
drugie miejsce w kryterium ulicz
nym w Koziegłowach oraz szóste w 
wyścigu w Radomiu. Silnym punk
tem drużyny jest również M. Mazu
rek, którego na szosach prześladuje 
jednak pech. Mazurek zajął czwarte 
miejsce w Koziegłowach. Drużynę 
uzupełniają M. Ardeli i K. Turek.

Postępy czyni również młodzież 
Victorii Rybnik. Na wojewódzkich 
igrzyskach młodzieży szkolnej w Mi
kołowie M. Bombik zajął piąte miej
sce, a K. Bieda jedenaste.

Żużlowcy KS ROW Rybnik skrzęt
nie wykorzystali atut własnego toru 
zwyciężając w kolejnym meczu o 
mistrzostwo II ligi Włókniarza Czę
stochowa 68:21. Końcowy sukces gór
ników ani na moment nie podlegał 
dyskusji, gdyż stanowili oni zespół 
lepszy pod każdym względem. KS 
ROW jest liderem tabeli i o tym czy 
na pierwszym miejscu ukończy I 
rundę rozgrywek zadecyduje sobot
ni ostatni mecz w Tarnowie z Unią.
KS ROW Rybnik 
Ostrovia Ostrów 
Śląsk Świętochłowice 
Unia Tarnów 
GKM Grudziądz 
Sparta Wrocław 
Włókniarz Częstochowa 
Motor Lublin II

+ 179

+63
+72
+ 2

—41
—56
—61

—155

Sezon piłkarski 1982—83 dobiega koń
ca. Na boiskach ważą się losy awan
sów i spadków. I I liga rozegra w nad
chodzącą sobotę i niedzielę 27 kolejkę 
spotkań.

Potrzebujący pilnie punktów KS 
ROW zmierzy się w niedzielę 5 czerw
ca (g. 11) na stadionie przy ulicy Gli
wickiej z przodownikiem tabeli Gór
nikiem Wałbrzych. Odra Wodzisław 
gra na wyjeździe z Arkonią Szczecin, 
a Górnik Knurów spotka się u siebie 
z Avią Świdnik. W III lidze (grupa 
VI) GKS Jastrzębie wystąpi w nie
dzielę (g. 11) w Mysłowicach mając za 
przeciwnika jedenastkę 09.

W klasie okręgowej (grupa II) sześć 
spotkań odbędzie się w sobotę 4 
czerwca (g. 17): Andaluzja — Knurów 
II, Żory — Czerwionka, Kazimierz — 
Radlin, Carbo Gliwice — Unia Raci
bórz, Pszów — Chorzowianka. Klasa 
terenowa (grupa II) rozegra mecze w 
niedzielę (g. 17): Studzienna — Nie
dobczyce, Wodzisław II — KS ROW 
II, Jejkowice — Lubomia, KS Rafa
met — Jastrzębie II , Nowa Wieś — 
Boguszowice, Pilchowice — Krzanowice

TworkówKrzanowice (g. 11) Radlin II
(g. 11).

Klasa A Podokręgu Rybnik rozegra 
w bieżącym tygodniu dwie kolejki 
spotkań w czwartek 2 czerwca (godz. 
17.30): Krzyżkowice — Leszczyny, Bo
guszowice II — Żory, Rydułtowy — 
Ruptawa, Stanowice — Łaziska, Kończyce

Gorący  finisz

I I — Rogoźna, Wilcza — Orzepowice, 
Wielopole — Kamień, Łuków — Zwo
nowice, Bujaków — Palowice, Ocho
jec — Gaszowice, grupa II: Godów — 
Kokoszyce. Kaczyce — Połomia, Tu
rza — Niedobczyce II, Rój — Świerk
lany, Zebrzydowice — Moszczenica, 
Energetyk Rybnik — Rydułtowy II.

Podokręg Racibórz (niedziela — g. 
17) — klasa A: Samborowice — Za
wada Ks., Adamowice — Owsiszcze, 
Bojanów — Gorzyce, Unia Rac. II — 
Syrynia, Pietrowice W. — Rogów. 
Nędza — Pszów II.

Kończyce M. — Marklowice, Skrzyszów — 
Czyżowice, Kolejarz Rybnik — Sile
sia Rybnik pauzuje Niewiadom oraz 
w niedzielę 5 bm. (g. 17.30): Niewia
dom — Kolejarz Rybnik, Silesia Ryb
nik — Skrzyszów, Czyżowice — Koń
czyce, Marklowice — Stanowice, Ła
ziska — Rydułtowy, Ruptawa — Bo
guszowice II, Żory II — Leszczyny, 
pauzują Krzyżkowice.

Klasa B zakończy rozgrywki mis
trzowskie czwartek 2 bm. następują
cymi meczami — grupa I: Czerwionka

Klasa B: Pstrążna — Markowice, 
Krowiarki — Bolesław, Borucin — Su
dół, Chałupki — Zabełków, Niebo
czowy — Krzyżanowice, Kobyla — 
Kornowac, Górki Śl. — Brzezie.

Klasa C (grupa I): Babice — Turze 
Rac., Dzimierz — Ruda Koz.. Rzu
chów — Bogunice, Wypoczynek Rac. 
— Nowa Wieś II, Lyski — Raszczyce, 
grupa II: Modzurów — Pawłów, Cy
przanów — Wojnowice, Pietraszyn — 
Olza, Gamów — Rudnik, pauzują Po
nięcice i Roszków.

Sekcja podnoszenia ciężarów Gór
nika Czerwionka posiada w swoich 
szeregach wicemistrza Europy ju
niorów. Pięknym sukcesem może po
szczycić się Hilary Cofalik, który na 
ME w San Marino uzyskał bardzo 
dobre wyniki w dwuboju (zdobył 
2 srebrne medale) i podrzucie (brą
zowy medal). Nowo kreowany wi
cemistrz Europy zaczął uprawiać 
podnoszenie ciężarów mając 15 lat. 
Bacznie śledził karierę sportową  
starszego brata Mariana ekswice
mistrza świata juniorów. Mozol n a  
praca zaczęła owocować. Hilary 
zaczął ustanawiać rekordy ż yciowe, 
okręgu i Polski. W 1981 r. awansuj e  
do reprezentacji Polski. Pierwszy li
czący się sukces na arenie mię
dzynarodowej odnosi w 1982 r. zdo
bywając na mistrzostwach Europy 
w Haskowie czwarte miejsce. Suk
ces odniesiony w San Marino dopin
guje młodego, ambitnego sportowca 
do wytężonej pracy przed zbliżają
cymi się mistrzostwami świata ju
niorów, które w drugiej połowie lip
ca br. odbędą się w Kairze.

Śladem utytułowanych starszych 
braci pragnie pójść 15-letni Andrzej 
posiadający już w dorobku tytuł mi
strza Śląska w wadze do 52 kg oraz 
sklasyfikowany na trzecim miejscu 
wśród seniorów.

Młodzi sztangiści Górnika Czer
wionka równają do najlepszych 
w kraju. 16-letni J. Herok zajął szóste 
miejsce na X OSM w Łodzi.

OZTS Katowice ogłosił końcowe 
tabelki rozgrywek o mistrzostwo kla
sy terenowej mężczyzn. W grupie 
IV prym wiodła Stal Mikołów wy
przedzając o 3 pkt. Górnika Czer
wionka II. Tabelę zamyka Zgoda 
Zawada Ks., która w 14 meczach 
zdobyła zaledwie 4 pkt.
Stal Mikołów 
Górnik Czerwionka III 14 
GKS Jastrzębie II 
Tajfun Kuźnia Rac.
TKKF „Peberow” R. II 14 
Piast Leszczyny 
OSP Bełsznica 
Zgoda Zawada Ks.

Finiszuje klasa A Podokręgu Ryb
nik/Racibórz. Liderem tabeli jest 
LZS Pawłów, ale zajmujący drugie 
miejsce Górnik Pszów II posiada do

14 23  88:1
14 20 75:
14 16 75:
14 14 77;
14 14 66:
14 13 61:
14 8 59:
14 4 53:

rozegrania zaległe spotkania.
LZS Pawłów 17 30 159:
Górnik Pszów II 15 27 147:
GOK Szczejkowice 16 20 126
Gwiazda Skrzyszów 17 18 108
GKS Jastrzębie III 16 17 115
Czarni Gorzyce 17 15 125
LKS Zory/Rój II 17 12 122
GKS Żory II 18 10 123:
PZG Znicz Rybnik 16 9 93
TKKF „Elrow” Rybnik 17 8 106:

W nadchodzącą niedzielę 5 czerwca
czerwca (g. 10) odbędzie się w sali sportowej
sportowej Czarnych Gorzyce indywidual
ny turniej seniorów występujących 
w drużynach klasy A Podokręgu 
Rybnik/Racibórz. Zdobywcy pierw
szych trzech miejsc otrzymają na
grody. Po turnieju nastąpi podsu
mowanie drużynowych rozgrywek 
klasy A w sezonie 1982/83. Najlepszy 
zespół wyróżniony zostanie pucha
rem.

D. Ciuberek (Górnik Czerwionka 
zajął drugie miejsce w strefowej 
spartakiadzie młodzieży i zakwalifi
kował się do rozgrywek finałowych 
Drużynowo Czerwionka była druga.

Za naruszenie przepisów gry i dy
scypliny sportowej WGiD Podokrę
gów Piłki Nożnej w Rybniku i Ra
ciborzu ukarały zawodników: M. 
Wielgusa (MKS Niedobczyce), Fr. 
Kusia (Górnik Kończyce M.), J. Mi
siewicza (TKKF Radziejów), J. Sza
chowego (Górnik Pszów), H. Panicz
ka (Włókniarz Nędza), R. Wochnika 
(LZS Owsiszcze), St. Ochojskiego 
(LZS Adamowice), H. Zygara (LZS 
Bolesław), R. Slanego (Naprzód Bo
rucin), N. Wilczka (LZS Gamów), M. 
Biernata (LZS Lyski) — upomnie
niem za niesportowe zachowanie się. 
R. Buganika (GKS Żory), A. Krót
kiego (Płomień Połomia), J. Dybzę 
(Górnik Kończyce M.)). Fr. Stablę 
(Polonia Łaziska), J. Królika (LZS 
Bojanów). M. Plurę (LZS Samboro
wice), L. Kirsznioka (LZS Pstrążna) 
— naganą za niesportowe zachowanie

się. E. Szostka (Kolejarz Zebrzydo
wice) — odsunięciem od udziału w 
dwóch meczach mistrzowskich za 
niesportowe zachowanie się, Z. Szmi
da (Płomień Połomia) — odsunięciem 
od udziału w trzech meczach mi
strzowskich za brutalną grę, P. Jam
bora (LZS Brzezie) — odsunięciem 
od udziału w dwóch spotkaniach mi
strzowskich za obrazę sędziego E. 
Jambora (LZS Brzezie) — odsunię
ciem od udziału w jednym meczu 
mistrzowskim za niesportowe zacho
wanie się, B. Tomaszewskiego (Kole
jarz Chałupki) — odsunięciem od u
działu w czterech meczach mistrzow
skich za wysoce niesportowe zacho
wanie się.

Kary grzywny nałożono na kluby: 
Naprzód Zawada — 1000 zł za niesta
wienie się drużyny do zawodów mi
strzowskich klasy C, LZS Raszczyce — 
500 zł za niewłaściwe zachowanie się 
kibiców podczas zawodów. LZS Tu
rze Rac. — 1000 zł za niestawienie
się drużyny do zawodów o mistrzo
stwo klasy C.

s zachy
Drużyny wojewódzkiej klasy A za

inaugurowały w ub. niedzielę nowe 
rozgrywki mistrzowskie. Do zmagań 
o punkty przystąpiło 12 drużyn: GKS 
Jastrzębie, Olimpia Piekary, GKS 
Katowice, Piast Gliwice II, 09 My
słowice II, KS Olkusz. KS ROW 
Rybnik, Stalbet Strzybnica, Górnik 
Jaworzno, Górnik Czerwionka II, 
Siemianowiczanka i Hetman Szo
pienice. W minionych rozgrywkach 
czołowe miejsca w klasie A zajęły 
zespoły Konstalu Chorzów GKS Ja
strzębie i Olimpii Piekary, lecz awans 
do II ligi wywalczył tylko Konstal.

Górnik Czerwionka należy do po
tentatów szachowych na Śląsku. 
Pierwszy zespół tego klubu wystę
puje w II lidze. Dobrze spisują się 
również pozostałe drużyny. Górnik

II zdobył awans do wojewódzkiej 
klasy A. Awans uzyskała również 
trzecia drużyna zajmując pierwsze 
miejsce w rozgrywkach klasy C. Ze
spół ten w nowym sezonie grał bę
dzie w woj. klasie B. Oto końcowa 
tabelka klasy C oraz lista zawodni
czek i zawodników, którzy zdobyli 
młodzieżową klasę sportową.

Górnik Czerwionka III 
Kaktus Jastrzębie 
Zgoda Zawada Ks.
GKS Jastrzębie III 
Społem Wodzisław II 
Naprzód Rydułtowy 
Kolejarz Rybnik 
MKS Niedobczyce II 
MKS Wodzisław 
TKKF kop. „Jankowice"  
GKS Paniówek 
PZG Znicz Rybnik

11 61
11 53.5
11 52
11 51
11 46,5
11 485
11 44,5
11 44
11 39,5
11 39
11 35
11 9,5

Młodzieżową Złotą Klasę Sportową 
uzyskali: P. Krawczyk, B. Kolon, 
Howdziej, srebrną: P. Petraczyk, 
Kocela, A. Laskowski, P. Gawronek, 
R. Wróblewski, B. Ziaja, K. Mielnik
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•  Żużlowcy KS ROW P. Pyszny 

i A. Skupień zostali zwycięzcami 
ćwierćfinałowego turnieju o mistrzo
stwo Polski par klubowych. Rybni
czanie zdobyli 27 pkt. (Pyszny 16, 
Skupień 11), wyprzedzając Śląsk 
Świętochłowice — 24 pkt., Spartę
Wrocław — 20, GKM Grudziądz — 
15 i Unię Tarnów — 14. W zawodach 
startowało 7 par klubowych II ligi. 
Pięć najlepszych awansowało do pół
finałów mistrzostw Polski. Zawod
nik gospodarzy Pyszny ustanowił no
wy rekord toru, który wynosi obec
nie 72,9.

Na torze Świętochłowic odbyły się 
ćwierćfinały młodzieżowych mi
strzostw Polski par klubowych. 
Pierwsze miejsce zajęli zawodnicy

Unii Leszno — 24 pkt., przed KS
ROW Rybnik — 21 i Śląskiem Świę
tochłowice również 21 awansując do 
dalszych rozgrywek.

•  Nowością tegorocznego sezonu 
sportowo-rekreacyjnego w Jastrzębiu 
są „Wtorki lekkoatletyczne” rozgry
wane na boisku SP 11. Impreza ta 
zyskała sobie dużą popularność. Mło
dzież i dorośli próbują swoich sił w 
biegach, skoku w dal, kuli, dysku 
i rzucie piłeczką palantową.

•  Piłkarze Czarnych Nowa Wieś 
wyeliminowani zostali z dalszych 
rozgrywek o Puchar Polski. W I rzu
cie spotkań na szczeblu Kat. OZPN 
spotkali się z liderem grupy II kla
sy okręgowej Walką Zabrze przegry
wając po wyrównanej walce 2:3.

•  Zarząd Gminny Szkolnego 
Związku Sportowego w Świerklanach 
zorganizował biegi o puchar naczel
nika. W imprezie uczestniczyło 230 
dziewcząt i chłopców. Zdobywcy 
pierwszych miejsc otrzymali nagro
dy ufundowane przez Komitety Rodzicielskie

Rodzicielskie SP Jankowice, SP Świer
klany Dolne i SP Świerklany Gór
ne. W punktacji drużynowej zwycię
żyła SP Jankowice — 354 przed SP 
Świerklany Dolne i SP Świerklany 
Górne. Indywidualnie wśród dziew
cząt najlepsze okazały się Misterek 
(SP Jankowice) i Kuczera (SP Świer
klany Dolne). W konkurencji chłop
ców pierwsze miejsca zajęli Ostrzo
stek i Holesz (SP Świerklany Dolne). 
•  Dobiegają końca gminne elimina
cje w turnieju piłki nożnej wiej
skich drużyn oldboyów o puchar Ra
dy Wojewódzkiej LZS. Zwycięzcy 
awansują do eliminacji rejonowych, 
które rozegrane zostaną do 20 czerw
ca. Następnym etapem turnieju będą 
eliminacje międzyrejonowe, które 
trwać będą do 10 lipca. Ich gospo
darzami będą Gliwice, Chrzanów, 
Pszczyna i Racibórz. Pszczyna spot
ka się z Rybnikiem a Racibórz z 
Wodzisławiem. Cztery najlepsze dru
żyny turnieju otrzymają puchary i 
nagrody w postaci sprzętu sportowego

sportowego i dyplomy. Współorganizatorami 
pożytecznej imprezy są WZ LZS 
Kat. OZPN, ZW ZMW i ZW ZSM 
w Katowicach.

•  44 kolarzy-turystów m.in. z Opo
la, Łodzi i Poznania wzięło udział 
w Cyklorelli rozegrane w Jastrzę
biu. W kategorii juniorów zwyciężył 
K. Wasilewski, 2) J. Trociński, 3) 
Myland (wszyscy Jastrzębie). W gru
pie żaków prym wiódł K. Oleś przed 
H. Reimanem i M. Maruszakiem (Ja
strzębie).

•  Dziękujemy za widokówkę z po
zdrowieniami, którą z międzynarodo
wego turnieju Softballa w Ostrawie 
przesłała nam drużyna Silesii Ryb
nik.
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